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Na osnovu clana 45. Osnovnog zakona o finansira­
nju drustveno-politickih zajed.nica /"Sluzbeni -list SFRJ" 
bray 31/64/, 28/66, 1/6?., 54/67, 30/68, 56/69, 32/?o i 60/70/ 

,~. --: : :· j. clana 142~ Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik opsti­
·. ne Lopare II broj 3/70/, Sku~stina ops tine Lopare na odvojenim 
·· sjednicama Opstinskog vijeca i Vijeca radnih zajednica od 26. 

maja 1971. godine, don o s i 

0 D L U K U 

O BUDZETU OPSTINE LOPARE ZA 1971. GODINU 

Clan 1. 

Budzet opstine Lopare za 1971. godinu sadrzi: 

- ·prihode od 
- rashode od 
- nerasporedjene prihode od 

Clan 2. 

8.700.000 dinara, 
8.640.000 dinara, 

.60. ooo dinara. 

U razervni fond opstine izdvaja se 1% od ulrupnih 
prihoda budzeta, umanjenih za prenijeta sredstva iz pretho­
dne godine. 

Clan 3 • 

. Od. dopunskih sredstava koja opstina dobije od 
Republike 53% prenosi se Osnovnoj zajednici obrazovanja Tuzla~ 

Sredstva ce se prenositi u srazmjeri sa pri.mljenim 
iznosom dopunskih sredstava. 

Clan 4. 

. Mjesnim zajednicama izdvaja se 13,8% od prihoda 
koji se ostvare na podobliku 121, 131. i 211. u prihodima bu­
dzeta za opsti raspored. 

· Sredstva iz prethodnog stava prenose se na ziro 
racune mjesnih zajednica u srazmjeri sa ostvarenim prihodima. 

Clan 5. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 3. u posebnom 
dijelu budzeta prenose se na racun Fonda. za kreditiranje djake 
i studenata. 

Clan 6. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 4. u posebnom 
dijelu budzeta prenose se na racun Fonda za skolovanje djece 
ucesnika NOR-a. 



• 

2. 

Clan 7 • 

Sredstva rasporedjena na poziciji 19. u posebnom 
dijelu ' budzeta prenose se na racun Fonda za puteve opstine 
Lopare. 

Clan 8. 

- Sredstva rasporedjena na pozic1.J1. 34. u posebnom 
dijelu budzeta prenose sen~ racun Poljop~ivrednog fonda 
opstine Lopare. 

Clan 9. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 1, 2, 1,, 14! 
17, -18, 2o, 25, 37J. do 47, 59. i 60. u posebnom dijelu budze­
ta prenose se na ziro-racune korisnika. 

Clan lo. 

- Raspored sredstava na poziciji 17, 18. i 25. ~ . 
posebnom dijelu budzeta na korisnike vrsi6e sekretar Sku~s~i­
ne opstine ' Lopare uz prethodno pribavljenu saglasnost Opsti­
nskog savjeta za plan i finansije •. 

Clan 11. 

Dio sredstava na poziciji 38. u posebnom dijelu 
dzeta u iznosu od 55. ooo dinara korisnik moze upotrebi ti sam• 
u odredjene namjene. . . 

0vaj dio sredstava prenije6e se na racun korisn:i.• 
ka samo ukoliko korisnik prethodno dokaze dokumentacij om da 
ce ista upotrebit_i u smi_slu stava 1. ovog clana. 

Clan 12. 

Korisnik sredstava na poziciji 59. u posebnom 
dijelu budzeta ne moze raspolagati sa sredstvima za nepopunj 
na radna mjesta, ukoliko za izvrsavanje _posl_ova nije angazov­
druga lica. 

Clan i3. · 

Sredstva rasporedjena u posebnom dijelu budzeta 
na ostalim pozic1.Jama, koje nisu posebno navedene u ovoj od]II 
ci, izvrs1.ce se preko odgovarajuceg racuna budzeta. 

. Sekretar Skupstine opstine moze uz prethodn<;> .Pr 
bavlJenu saglasnost 0pstinskog savjeta za plan i .:t;inansiJe, 
~redstava rasporedjena na poziciji 48. d.o 53. u posebnom cli­
Jelu. budzeta prenijeti na racune investitora, ukoliko se tiD, 
post1.ze efikasnije koriscenje sredstava. 



Clan 14. 
O koriscenju teku6e budzetske rezerve, sa nepre­

dvidjene i nedovoljno predvidjene potrebe budzeGa, odluciva6e 
sekretar Skupstine opstine uz saglasnost Opsti~nkog savjeta za 
plan i finansije. 

Sredstva posebne budzetske rezerve ·1e mogu se 
koristiti u 1971. godini, ako takva mogu6nost ~a bude propi­
sana posebnim zakonom. 

Clan 16. 

Naredbodavac za izvrsenje b_udzeta c.pat:.:.ne je sekre­
tar Skupstine opstine Lopare. 

SeTrretar Skupsti:z:ie opstine . moze rj,3sen~ em prenijeti 
pravo raspolaganja odredjenim sredstvima r .a stlIU'jes.ine · o~ga­
nizacionih jedinica, kao pomocne naredbodavce, i to samo za 
rashode iz nadleznosti organa u kojem oni rad~. 

Clan 17. 

U slucaju neravnomjernog ostvnrenja prihoda budzeta 
odobrava se kratkorocno zaduzenje opstine kod Rezervnog fonda 
opstine Lopare u skladu sa posebnim zakonc,u. 

Clan 18. 

Korisnici budzetskih sredetava duzni su tromjesecno 
podnositi izvjestaj o utrosku sredstava p~imljenih iz budzeta. 

Clan 19. 
Pregled prihoda budzeta . opstine L,,pare za 1971. go­

dinu i nj ihov raspored u opstem 1 asporedu pril ioda kao i raspo­
re~ u posebno~ dijelu sastavni sl. dio ove odl·.lke. 

Clan ?.:>. 

V Ova odluka stupa na snagu t:-:e6eg c.ana po objavljiva­
nju u ''.Sluzbenom glasniku opstine LoparE.?", a yrimjenjivace se 
od 1. Januara 1971. godine. 

Broj: Ol-lo88/l 
26. maJa 1971. godihe 

Lop are 

PREDSJEDNIK · 
SKUPSfINE OPSTINE LOPARE, 

Risto Mitrasevi6,s.r. 
' I 



Klasi:fikacioni I z n 0 8 

bro,j 
boiika- .· Podobl"ik-.­
prihoda-~ . j)rip-oda 

P R I H O D I Podoblika 
prihoda 

Oblika 
prihoda 

12 

13 

14 

15 

16 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

1-11 

121 

131 

133 

141 

151 

161 

211 
212 

213 

215 

221 
231 

241 

251 

261 

VRSTA 1. DOPRINOSI 
Doprinos iz licnog dohotka 
od radnog odnosa: 
- doprinos iz licnog dohotka od 

radnog odnosa 979.ooo 
Doprinos iz licnog dohotka od 

. poljoprivredne djelatnosti: 
- doprinos iz licnog dohotka od 
-· poljoprivredne djelatnosti 632.ooo 

Doprinos iz licnog dohotka od 
samostalnog vrsenja zanatske i 
druge privredne djelatnosti: 
- dopninos od sa.mostalnog vrse-

nja zanatskih i dr.privrednih 
djelatnosti lol.ooo 

- doprinos od sa.mostalnog vrse­
nja zanatskih djelatnosti ko-
ji se plac·a u pausalnom iznosu 4o3.ooo 

Doprinos iz licnog dohotka od 
vrsenja inteke~tualnih usluga 

Dopririos iz iicnog dohotka od 
autorskih prava 
Doprinos iz ukupnog prihoda 

. gradjana · · 

Svega vrsta 1. Doprinosi 

VRSTA 2. POREZI 

Parez na promet: 
- porez na promet robe na malo 
- porez na promet na naknade 

za usluge 
- porez na promet nepokretnosti 

515.ooo 

47.ooo 

i prava 70.000 
- dio saveznog poreza na promet 

koji pripada opstini 36o.ooo 

Porez na prihod od zgrada: 
- porez na prihod od zgrada lo.ooo 

979.ooo 

• 632. 000 

5o4.ooo 

5.000 

l.ooo 

2,121.000 

992.000 

lo.ooc 

Porez na prihod od imovine i 
imovinskih prava l.ooo l.ooo 
Porez na orudja za proizvodnju, 
hibridnu lozu, teretna motorna 
vozila i kombi vozila 20.000 20.000 
Porez na prihod ostvaren upotre-
bom dopunskog rada drugih lica 27.ooo 27.000 
Porez na nasledje i poklone lo.coo lo.coo 

Svega vrsta 2. ~orezi ___ ;;..,;;.;;..;;..;..;;...-1-,-0~6~0~.-o-o_o_ 



Kla~ifikacioni 
broj 

Oblika Podobi. 
prihod. prihoda 

31 
32 
33 

52 

62 

71 

91 

92. 

311 
321 ,~1 

521 

621 

712 

911 

921 

P R I H O D I 

yRSTA 3. TAK.SE 
Ad.ministrativne takse -­
Komunalne takse 
Sudske takse 

Svega vrsta 3. takse 

mTA f" PRIHODI PO POSEBNIM 
ZN M ~ROPISIMA 

Novcane kazne 

Svega vrsta 5. 

VRSTA 6. PRIHODI ORG.ANA 
I osTALI RAZNI PRIHODI 

Ostali razni prihodi 

Svega vrsta 6. 

VRSTA 7. DOPUNSKA SREDSTVA 

Opsta dopu.nska sredstva u 
odredjenom iznosu 

Svega vrsta 7. 

VRSTA 9. PRENIJETA SREDSTVA 

Visak prihoda po budzetu iz 
prethodne godine 
Naplaceni prihodi iz ranijih 
godina 

Svega vrsta 9. 

I z n 
Podoblika 
pi;-i~oda 

90.000 

35.ooo 
76.ooo 

l?.ooo 

loo.coo 

2. 

0 S 

Oblika -
prihoda 

90.000 

35.oo 
76.o<r 

2ol.ooa 

17. 

loo.oca 

loo.oo 

4 2997.ooo 4 2997.oo. 
4,997. 

141.ooo 141. 

63.ooo 62.0 

2o4.o~ 

UKUPNO PRIHODI ZA RASPODJELU 8,700.00 

~ ---:--=----------=-=============================================== 



Klasi.fik. broj 
Rasper. Raspored 
grupa podgrupa 

ol-1 

OPSTI RASPORED PRIHODA 

OSNOVNA NAMJENA 01. DJELATNOST 
OBRAZOVANJA I VASPITANJA 
Sredstva rasporedjena u proce­
ntu od svih ili pojed.prihoda 

I z n o s 
Rasporedna Raspored. 
podgrupa grupa 

zajednicama obrazovanja ~2~2_648..;..;;_._0_0_0 ___ 2~,_6_48 __ ._o_o...a..o 

03-1 
-· . 

03-2 

04-2 

05-2 

06-2 

03-2-1 
03-2~2 

04-2-2 

04-2-1 
04-2-2 

05-2-:-1 
05-2-2 

06-2-1 
06-2-2 

· Svega osnovna namjena ol~ 2 1648.ooo 

OSNOVNA NAMJENA- o3. KULTURNO 
PROSVJETNA DJELATNOST 
Sredstva rasporedjena u procentu 
od svih"ili pojed. prihoda 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu 
- za· redo-vnu djelatnost 

za posebne namjene /osim _ 
za investicije 

Svega namjena op 
OSNOVN.A. NAMJENA o4. 
SOCIJALNO STARANJE 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: 
- za redovnu djelatnost 
- za posebne nainjena/osim za 

inveaticije/ 

s .. rega · namjena o4. 

0SN0VNA ' NAMJENA o5. 
ZDRAVSTVENA z.AsT!TA 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: 
- za redovnu djelatnost 

za posebne namjene /osim 
za investiciJe/. 

. •, 

Svega namjena o5. 

0SN0VNA NAMJENA. 06. 
KOMUNALNA DJELATNOST 
Sredstva rasporedjena u 
odredjehom iznosu: 
- za redovnu djelatnost 
- za posebne namjene/osim 

za investicije/ 
Svega namjena 06. 

350.000 

30.000 

496.ooo 

47.ooo 

242.ooo 

380.000 

350.000 

350.ooc 

526~000 

526.ooc 

289.ooo 

289..,ooc_ 

380.ooc 
380.ooc 



13-2 

14-2 

17-2 

l.8-l. 

07-2-1 
07-2-2 

0SN0VNA NAMJENA ~• 
RAD DR~AVNIH ORG A 

Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: . 

. . . . 

- za redovnu djelatnost 
- za posebne namjene/osim. 

za investicije/ 

Svega namjena o7. 

0SN0VNA. NAMJENA 12. 
DJELATN0ST MJESNIH ZAJEDNICA 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu · 

Svega namjena 12. 

0SN0VNA NAMJENA ~t• DJELA.TN0ST . 
DRUSTVENO-POLITI IH 0RG.ANIZACIJA 
I UDRUZENJR GRADJANA 
Sredstva rasporedjena ·u 
odredjenom iznosu 

Svega namjena 13. 

0SN0VNA N.AMJENA 14. 
NEPRIVREDNE INVESTICIJE 

Sredstva raspo"redjena u 
odredjenom ·izn.osu: 

14-2-21 - za tekuca ulaganj·a 
14-2-22 - za otplate anui teta 

Svega namjena 14. · 

Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu 

Svega namjena 17. 

OSNOVNA. N.AMJ.ENA 18. IZDVAJANJA 
0 .HEzERVNI FOND 

4.- · 

584.ooo 2,9o9 =--
2,90~ 

172.000 

386.000 

360.000 
310.000 

225.000 

l.7, 

• 

Sredstva rasporedjena u pro-
centu od svih ili poj.prihoda ---~8~5_._o_o_o_._,_, 

l.9-2 

l.9-2-21. 

Svega namjena 18. 

OSNOVNA N.AMJENA. 19. NERASPO- . 
REDJENI PHIHOD! 

Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: 
Sredstva rasporedjena u tekucu 
budzetslru. rezervu l.o.ooo 



19-2-22 Sredstva izdvojena na poseban 
racun dela prihoda ostvarenih 
po stopi vecoj od io,8% 

Svega namjena 19. 
SVEGA BASPOREDJENI, I NER.PRIHODI: 

50.000 60.000 

60.000 

8,700.000 

----======-==----=-----------------------------------==---------------



Broj . 
pozi­
cicfe 

Ras.per. 
grupe 
ili OSNOVNA I · BLIZA N.AMJEN.A:". -

----podgrupe 

1 
2 
3 

4 

5. 
6 

7 

8 

9 
lo 

11 

12 

. . 

03-2-1 
o.3-2-1 
o.3-2-1 

04-2-1 

04-2-2 

04-2 -2 

04-2-2 

04-2-2 

04-2-2 
04-2-2 

04-2-2 

04-2-2 

Razdio 1. Skupstina opstine 
Sekretarijat 

OSNOVNA NAl"IJENA o~. KULTURNO 
PROSVJETNA DJELAT OST 
Narodni univerzitet Lopare 
Spomen muzej Vukosavci 
Fond za kreditiranje djaka i 

. studenata · 
Svega namjena o3. 

0SNOVNA NAM.JENA o4. 
SOCIJALNO ST.ARANJE 
Fond za ~kolovanje djece 
ucesnika NOR-a · 
Stalne socijalne pomoci 
Pomoci ZFT-a 
Pomoci licima ciji se hranioci 
nalaze u JNA 

Pomoc ucesnicima NOR-~ 
Jednokratne razne pomoci 
Izdrzavanje djece u socijalnim 
ustanovama 
Izdrzavanje djece u tudjim 
porodicama 
Troskovi krivicnog postupka 
malodobnih prestupnika 

Svega nam,jen_a o4. 

OSNOVNA NAl"IJENA ot · 
ZDRAVSTVENA ZASTI A 

Zdravstvena stanica Lopare 
naknada po ugovoru 
Zdravstvenom centru Tu.zla 

I z 
·pozicija 

90.000 
40.000 

220.000 

30.000 

200.000 

120.000 

60.000 

20.000 

lo.ooo 

60.000 

20.000 

6.000 

28.ooo 13 ·. 05-2-1 

05-2-1 

05-2-2 

05-2-2 

naknada po ugovoru 19.ooo 

05-2-2 

06-2-1 

Troskovi zdravstvene zastite 
korisnika raznih socijalnih pom. 73.ooo 
Troskovi zdravstvene zastite lica 
koja nisu oslobodjena placanja _ 
zdravstvene zastite 90.000 

Troskovi sprovodjenja program.a 
eradikacije pjegavca 

Svega namjena o5. 
OSNOVNA NA1'1JENA 06. 
KOM'ONA.LNA DJE!ATNOST 
Naknada za vodovod i 
cistoce 

odrzavanje 

79.ooo 

• 

3o ooo 

n o s 
Osnovna 
namjena 

350.000 

350.000 

526.ooo 

526.ooo 

289.ooo 

289.ooo 



Broj Raspored 
pozi- grupe ili 
cije podgrupe 

·19 

2o 

21 
22 

23 
24 
25 
26 

27 
28 

29 
3o 
31 
32 
33 

34 

35 

36 

37 

06-2-1 

o?-2-1 

07-2-2 
07-2-2 

07-2-2 

07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 

07-2-2 

07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 

07-2-1 

07-2-2 

12-2 

13-2 

2. 
I z n o s 

OSNOVNA I BLIZA NAMJENA Pozicija Osnovn~ 

Fondu za puteve S0-e Lopa:re za 
odrzavanje puteva IV reda /ma­
terijal. za puteve i l.d./ 

Svega namjena 06. 

OSNOVNA NAMJENA o7 • . 
R.Al) DR~AVNIH ORGANA 
Za r.edovnu djelatnost opsti­
nskih organa uprave, 
TROBKOVI SKUPSTINE 
Naknada za rad izbornih lica 
Troskovi sjednica Skupstine, 
savjeta i komisija 
Troskovi medjuopstins~~ saradnje 
Troskovi odrzavanja automob1la 
Troskovi za rad spolj. saradnika 
Troskovi novcanog i plat.prometa 
Osiguranje imovine 
Troskovi nacionalizovanog i 
eksproprisanog zemljista 

350.000 

1,715.000 

·;50.000 

45.ooo 
30.000 

lo.ooo 
20.000 
20.000 
6.000 

20.000 
4.ooo 
5.000 

15.ooo 
lo.ooo 

namjenq 

380.oog 

380.oo~ 

Putni troskovi izbornih lica 
Troskovi reprezentacije i pr.ijema 
Troskovi poslova drzavnih praz. 
Doprinos za Banj aluku. 
Ostali·troskovi Skupstine 29. ooo l • 979-<1 

Svega pozicija 2o - 34 
07. RAD DRZAVNIH ORGANA 
SEKRETARIJAT ZA PRIVREDU I PRIH. 
Poljoprivredni fond Lopare loo.ooo 
07. RAD DRZAVNIH ORGANA 
SEKRETARIJAT NARODNE ODBRANE 
Troskovi narodne odbrane 320.000 
OSNOVNA NAMJENA 12. 
DJELATNOST MJESNIH ZAJEDNICA 
Mjesnim zajednicama 1 - 9 172.ooo 

Svega namjena 12. 
0SN0VNA N.AfIJENA 13. DJELATNOST 
DRUSTVEI.,O-POLITICKIH ORGANIZACIJA 
! UDRUZ~~JA GRAJ5JANA 
Opstinski komitet Saveza komunista 60.000 

loo.!)i 

320. 

172. # 

172. 



3. 

Broj 
pozi­
cije 

Raspored 
grupc;1. ili 
podgrupa 

OSNOVNA I BLIZA NAMJENA. 
I 

Pozicija 
z n 0 B 

Osnovna 
namjena 

. -13-2 
13-2 
13-2 
13-2 
13-2 

Opstinski odbor .SSRN-a Lopare 
Savez boraca Lopare 
Opstinski odbor C.K. 
Opstinski komitet Saveza omlad. 
Ud.ruzenje rezervnih oficira 

151.000 
40.000 

35.000 
17.000 
30.000 

38 
39 
4o 
41 
42 
43. 13-2 · · · Sa.vez za fizicku ku.l turu 40.000 

44 13-2 

45 -- - · 13,..2 
46 13-2 

-47 .. · 13 .... 2 

48 14-2-21 
49 14-2-21 
5o 14-2-21 
51 14-2-21 
52 14-2-21 

53 14-2-21 

54 14-2-22 

55 17-2 

56 18-2 

57 19-2-21 

58 19-2-22 

Kon.ferencija za drustvenu 
aktivnost zena 
Savez slijepih Tuzla 
Savez gluvih 
Vatrogasni .:t:ond Lopare 

Svega namjena 13. 
OSNOVNA. N.AMJ.ENA 14. 
N.EPRIVREDNE INVESTICIJE 

2.ooo 
4.ooo 
2.ooo 
5.ooo 

Uces6e u izgradnji zdravst.objek. 70.000 
Ucesce u elektrifikaciji sela 30.000 
Uces6e u izgradnJi skola loo.coo 
Uces6e u izgradnji dalekovoda loo.ooo 
Izgradnja partizanskih grobova 50.000 
Troskovi izgradnje invest.objekat. lo.ooo 

386.ooo 

386.ooo 

Otplata anuiteta _......,3_1_0_._0_0_0 ___ 6~?~0_._o~o_o_ 
Svega namjena 14. 670.000 
OSNOVNA N.AI-'IJENA 17. BUDZETSKE 
OBAVEZE IZ RANIJIH GODINA 
Pokrice obaveza iz ranijih god. _. _2_2-5_._0_0_0 ___ 2_2-5_._o_o_o_ 
Svega namjena 17. 225.ooo 
OSNOVN.A NAMJ'ENA 18. 
IZDVAJANJA u REZERVNI FOND 
Izdvajanja u rezervni fond ___ 8=5_._o_o_o _____ 8=5_._o_o_o_ 
Svega namjena 18. 85.ooo 
OSNOVNA NAMJENA 19.N.ERASPOREDJ.ENI 
PRIHODI 
Sredstva rasporedjena u tekucu 
budzetsku. rezervu lo.ooo 
Sredstva -izdvojena na poseban ra-
cun dela prihoda ostvarenih po 
stopi ve6~j od lo,8% --~5_o~._o_o~o __ __,..6_o_._o_o~o-
Svega namJena 19. 60.000 
Svega razdio 1. . 5,542.ooo 



Broj 
pozi­
cija 

Raspored 
grupa ili 
podgrupa 

59 07-2-1 

60 07-2-1 

OSNOVNa I BLIZA NAMJENA 

REK.APITULA.CIJA RAZDJELA 1. 

- za redovnu djelatnost 
- za ostale namjene 
Svega 

RAZDIO 2. OPSTINSKI SUD LOPARE 
07. RAD DRZAVNIH ORGANA 
Opstinski sud Lopare 

Svega razd. 2. poz. 58 

Pozicija 

2,941.ooo 
2,598.ooo 

51542.ooo 

310. ooo . 

RAZDIO 3. SEKRET.ARJ;JAT UNUT.RABNJIH 
PosWvA 07. rum DRiAVNIH ORGANA 
Sek.retarijat unutrasnjih 
poslova Tuzla 

Svega razd. 3. poz. 59. 

200.000 

z 

4. 

n o 
Osnovn.a 
namjena 

310.oot 

310.00, 

200.o~ 

200.oc, 

UKUPNO R.ASFOR. PRIHODI 6 2052.o! 
============================================-============ ·======--



Na osnovu clana 5, 9, 15, 22, 23, 25, 25-a, 26, 34. 
i 43-a Osnovnog zakona o porezu na promet /"Bluzbeni list SFRJ" 
broj 14/65, 29/65, 33/65, 57/65, 52/66, 31/67, 54/67, 26/68, 30/68 
40/68, 48/68, 11/69. i 56/69/ i clana 141. Statuta opstine Lopare 
/"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 3/70 i 12/?o/, Skupstina 
opstine Lopare na zajednickoj sjednici Opstinskog vijeca i Vijeca 
radnih zajednica, odrzanoj 26. maja 1971. godine; don o s i 

0 D L U K U 

o optinskom porezu na promet za podrucje 
opstine Lopare 

I 

OPSTE ODREDBE 

Clan 1. 

.. . : . .... 

Za podmirenje drustvenih potreba, izvrsavanja za­
dataka i vrsenja sluzbi, koje je na osnovu Ustava i drugih pro­
pisa Opstina duzna da finansira, uvodi se opstinski porez na pro­
met za podrucje opstine Lopare. 

Clan 2. 

Opstinski porez na promet uvodi se na ostvareni 
promet robe u prodaji na malo i na naknade za vrsenje usluga odre­
djenih Tarifom opstinskog poreza na promet, koja je sastavni . 
dio ove odluke. 

Clan 3. 

Opstinski porez na promet placa se po odredbama 
Osnovnog zakona o porezu na promet /u daljem tekstu: Osnovni 
zakon/, ukoliko se odnos~e odredbe primjenjuju i na opstinski 
porez na promet, kao i po odredbama ove odluke. 

II 

OPSTINSKI POREZ NA PRO~~ ROBE NA MALO 

Clan 4. 

Poreski obveznik opstinskog poreza na promet robe 
na malo je prodavalac ili drugo lice koje izvrsi promet robe na 
malo. 

Clan 5. , 
~rodavalac ili drugo lice koje proizvode vlastite 

proizvodnje ili nabavljene proizvode, na ciji je promet zaveden 
opstinski porez na promet na malo, upotrijebi za vlastite potreb~ 



2. 

duzan je obracunati i uplatiti taj porez ako Osnovnim zakonom ili 
ovom odlukom nije drukcije odredjeno /clan 24. stav 2. Osnovnog 
zakona/. 

Clan 6. 
Poreska osnovica za placanje opstinskog poreza na 

promet robe na malo je prodajna cijena proizvoda, koja sadrzi i 
sve sporedne troskove koje je prodavalac zaracunao kupcu. 

U poresku osnovicu ne ulaze transportni i drugi 
troskovi koje je prodavalac platio po nalogu i za racun kupca, a 
za koje po~toji odgovarajuca dokumentacija. 

Parez na promet robe na malo ne uracunava se u 
poresku osnovicu. . · 

.Ako se proizvodi upotrebe u smislu clana 5. ove 
odluke, kao poreska osnovica sluzi prodajna cijena koja bi se 
postigla prodajom na malo takvih proizvoda. 

clan 7. 

Poreski obveznici, za koje je Tarifom saveznog 
poreza na promet odredjeno da na promet alkoholnih pica r,lacaju 
savezni porez na promet robe na malo po jedinici mjere proizvoda, 
duzni su na promet tih proizvoda, ukljucujuci i prirodno vino i 
prirodnu rakiju, placati opstinski porez na promet robe na malo 
po jedinici mjere proizvoda; 

_ Clan 8. 

Ugostiteljske radnje sar~~~alnib ugostitelja obra­
~unavaju i placaju opstinski porez na promet alkoholnih pica pre­
ma proda~im kolicinama tih pica. 

proporcionalne 

odredjuju se u 

Stope opstinskog poreza na pr6met robe na malo su 
i ·odredjuju se u procentima na·poresku osnovicu. 
Stope opstinskog poreza na promet alkoholnih pica 
f'iksnom izno.su. 

III 

OPSTINSKI POREZ NA N.A:KNADE ZA USLUGE 

Clan lo .. 

Poreski obveznik opstinskog poreza na naknade za 
usluge je izvrsilac usluga odnosno poslova /ako se za takvo vrs~­
nje usluga odnosno poslova prima naknada/. 

Clan 11. 
Poresku osnovicu opstinskog poreza na naknade za 

usluge cini iznos naknade za izvrsene usluge odnosno poslove .• 



Pod naknadom za iz,rrsene usluge odnosno poslove u smi­
slu prethodnog stava podra~umijeva se naknada u novcu ili naturi 
ili vrijednosti protuusluga. Ako se prilikom vrsenja odredjenih 
zanatskih usluga /popravci i s1./ upotrebljava materijal koji je 
dao izvrsilac usluge, u poresku osnovicu ne ulazi vrijednost upo­
trebljenog materijala, koji se u racunu posebno iskazuje. 

Perez ria naknade za usluge sadrzan je u poreskoj 
osnovici. 

Clan 12. 
Stope opstinskog poreza na naknade za usluge odrc­

djuju se u procentima na poreslcu osnovicu ili u odredjenom iznosu. 

IV 

ZhJ'EDNICU ODREDBE 

Clan 13. 

. .. Obveznici poreza na ·promet ·koji doprinos iz licn<?g 
dohotka od samostalnog vrsenja zanatskih i drugih privrednih dge~ 
latnosti placaju prema godisnjoj pausalnoj osnovici ili u godis~JeL: 
pausalnoin iznosu~· placaju i porez na promet prema godisnjoJ pausa­
lnoj osnovici ili u godisnjem pausalnom iznosu, s tim sto ce..,sE; 
utvrditi posebni pausalni .iznosi za savezni, republicki i opsti­
nski porez na promet robe na malo. 

Clan 14. 

Godisnju pausalnu osnovicu .-:'pstinskog poreza na 
promet utvrdjuje opstinski organ uprave mi.<l.lezan za poslove 
prihoda do visine maksimalne osnovice propisane Osnovnim zakonom 
o doprinosima i porezima gradjana. 

Pausalne osnoYice utvrdjuju se tako da budu u sra­
zmjeri sa nacinom i obimom poslovanja obveznika poreza, kao i sa 
konkretnim uslovima pod kojima se vrsi poslovanje. Pri tom 6e se 
narocito uzimati u obzir mjerila za utvrdjivanje pausalne osnovice 
doprinosa iz licnog dohotka koji se . razrezuje prema godisnjoj pa­
usalnoj osnovici, a koja su propisana u Odluci doprinosima i po­
rezima gradjana na podrucju- opstine Lo:pare. 

Cla::i 15 • 

. Godisnja pausalna osnovica poreza na promet utvrdju­
je s: za god1.n~. u1;aprijed i ne moze se po\recavati u toku godine, 
a mo~e ~e sman~1.t1. n~ na~tn i pod uslovima pod kojima se vrsi 
SJ?-~n~e~Je d~pr1.n~sa 1.z 11.cnoc; dohotka koji se razrezuje prema go-. 
d1.snJOJ pausalnoJ osnovici. 

Clan 16. 

• • V ~odi~nji pausalni iznos opstinskog poreza na prom.et 
ut~dJUJe ?PSt~n~k1. organ uprave za poslove prihoda u granic8D1a 
koJe odredi Opstinska skupstina posebnom odlukom. 



4. 

_ Visina godisrijeg pausalnog iznosa iz prethodnog 
stava utvrdjuje se na nacin . i postupak po kojima se obvezniku 
utvrdjuje i visinagc,disnjeg pausalnog iznosa doprinosa iz li­
cnog dohotka. 

Clan 17. 
Godisnja pausalna osnovica poreza na promet od za­

natskih i drugih privrednih djelatnosti gradjana ili godisnji 
pausalni iznos· poreza na promet, mogu se utvrdjivati i pismenim 
sporazumom izm·edju opstine i obveznika poreza na promet za jednu 
ili vise godina nezavisno od odredaba clana 12, 13, 14. i 19. 
ove odluke, na nacin pod uslovima pod kojima se sporazumom utvr­
djuje i godisnja pausalna osnovica ili pausalni iznos doprinosa . 
iz licnog dohotka. . 

U spora·zumu o godisnjem pausalnom ~orezu na promet 
iz stava 1. ovog clana utvrdjuje se srazmjerno ucescu stope sva­
ke drustveno-politipke zajednice u zbiru stopa svih drustveno-po- . 
litickih zajednica. · 

. . Odredbe ovog clana ne odnose se na poreske obvezni-
ke koji vrse promet proizvoda za koje je Tari£om poreza na promet 
odredjeno da se porei na promet ne moze placati prema godisnjoj 
pausalnoj osnovici ili u godisnjem pausalnom iznosu • . 

. Clan 18. · 

Naplata opstinskog poreza na promet prema godisnJoj 
pausalnoj osnovici i u godisnjem pausalnom iznosu vrsi se prema 
odllledbama Osnovnog zakona o doprinos_ima i porezima gradj.ana. 

Clan 19~ 

Poreski obveznici koji su obavezni da vode poslovne 
knjige odnosno knjigu prometa, duzni su da organu uprave nadle­
znom za poslove prihoda podnesu svakog mjeseca /u propisanim ro­
kovima/ poresku prijavu o izvrsenom prometu i obracunatom i pla­
cenom porezu na promet do 2 ou mjesecu za protekli mjesec. Osim to­
ga, ovi poreski obveznici duzni su svake godine do kraja januara 
podnijeti i poresku prijavu O ukupnom prometu izvrsenom u prote-
kloj godini. . 

. ~bracunavanje opstinskog poreza na promet vrsi ~e 
pr~~a stranJu iskazanom u poreskoj prijavi, o~nosno u poslovru.m 
knJiga,ma poreskog obveznika ukoliko se utvrdi da su poslovne 
knjige uredno vodj~ne i da je promet tacno iskazan~ . . . 

. . . Ukoliko organ opstinske uprave nadl~ zan . ~a poslove 
pri~oda utvrd1 da poslovne knjige poreskog obveznika ~~su '::e~no 
vodJene odnosno da su u poreskoj prijavi navedene netacne cinJe­
n~ce ili da obracun poreza nije u skladu sa V z~onom odno~no Ta-. 
rifom poreza ·na P:omet, donije6e O tome rjesenJe, a obracunavanJe 
poreza na promot .1zvrsi6e na osnovu raspolozivih podataka. 

Clan 2o. 
Za poreske obveznike koji nisu duzni voditi poslovn~ 



5. 

knjige, a kojima se doprinos iz licnog dohotka .od samostalnog 
vrsenja zanatskih i drugih privrednih cj~latnosti utvrdjuje po 
isteku godine - pre~a stvarnom licnom dohotku, u pogledu podno­
scnja poreskih prijava, obracunavanja i placanja poreza na pro­
met prim.jenjuju se odredbe Osnovnog zakona o doprinosima i po­
rezima gradjana ako tarifom poreza na promet nije drukcije 
odaledjeno. 

Clan 21. r 

. Poreski obveznici koji doprinos iz iicnog dohotka. 
od samostalnog vrsenja zanatskih i drugih privrednih djelatn??ti 
pla6aju u procentu od svakog pojedinacno ostvarenog bruto pri­
hoda po odredbama Odluke o doprinosima i porezima gradjana na 
podrucju opstine Loparo, ne placaju opstinski porez na promet. 

Odredbe stava 1. ovog clana ne odnose se na vlasni­
ka ~utujucih .zabavnih radnji, priredjivaca priredbi i igara na 
srecu.·•:· 

Clan 22. 
..... . . 

:.. Pored osiobod;jenja iz clana 16. i 23. Osnovnog 
. zakon~ ·O porezu na promet i clana 8. Zakona o tarifi saveznog 
poreza na promet, opstinski porez na promet ne placa se i na: . 

1. sredstva za naoruzanje i opremu teritorijal~ih 
jedinica narodne odbrane i milicije kada nabavku vrse od proizvo­
djaca, uvoznika ili od veletrgoviriske mreze, 

2. na opremu mjesnih zajednica, njihovih organiza­
. c1Ja ·~ jedinic~ ukoliko nabavku vrse od proizvodjaca ili vele-
·trgovinske mreze, . · 

3. na sve vrste komunalnih usluga, ako Tarifom opsti­
nskog poreza na promet nije drukcije odredjeno. 

Clan 23 • 

. U svemu ostalom sto nije propisano ovom odlukom 
odnosno Tarifom opstinskog poreza na promet_primjenjivace_s~ 
odredbe Osnovnog zakona o porezu na proniet 1. Zakona o tar1.f'J. Sa­
veznog poreza na promet i drugih propisa donesenih na 6snovu tih 
zakona. 

Clan 24. r 

V • Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da vazi 
Odl~a o opstinskom porezu na promet za podrucje opstine Lopare 
broJ: 01-?84~/l /"S~uzbeni glasnik opstine Lopare 11 broj 9/69/ i 
Odluka o izm~~namavi.dopunama odluke o opstinskom porezu na pro: 
me~ ~a podrucJe opstine Lopare broj: ol-1824/1 / 11 s1uzbeni gJ.asnik 
opstine Lopare" broj 8/70/. 

Clan 25. 
V Ova odluka stupa na snagu treceg dana po objav1ji­

vanju u 11Sluzbenom glasniku opstine Lopare. · 
Broj: 01-637/1 

26. maja 1971. godine 
Lo pare 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINE LOP;, 
• Risto Mi trasevi6 , s. r 



V T A R I F A 
OPSTINSKOG POREZA NA PROMET 

' 
I 

OPSTINSKI rOREZ NA PR01'1ET ROBE NA MALO 

Tarifni broj 1. 

Na sav promet robe na malo koji se izvrsi na podrucju opstine 
Lopare, na koji se po saveznim propisima moze zavesti opstinski 
porez na promet robe na malo, izuzev na promet putnickih auto­
mobila, poljoprivrednih masina i alkoholnih pica, opstinski 
porez na promet robe na malo pla6a se po stopi od 6,5%. 
NAPOMENA: 

1. Porez na promet po ovom tarifnom broju placa se i ~a 
promet koga ostvare pokretne prodavnice radnih organizacija i 
gradaana cije je sjediste van podrucja opstine Lopare • 

. 2. Radne organizacije iz napomene 1. . ovog tarifnog 
broja duzne su u okv'iru knjigovodstva :Jcsebno prikazati promet 
ostvaren na podrucju opstine Lopare, obracunati :i uplatiti porez 
na promet na odgovarajuce racune u propisanim rokovima. ·. 

Tarifni broj .2. 

Na promet putnickih automobila i poljoprivrednih masi­
na opstinski porez na promet placa se po stopi od 3%. 

1. Porez na promet po ovom tarifriom broju placa se kada 
se promet putnickih automobila vrsi izmedju gradjana i gradja­
nsko-wavnil;l .lica kao :I,. na putnicke automobile koje ~adjani 
uvoze . iz inostranstva. . 

2. Na ·promet .terenskihautomobila porez · se placa po ta-
rifnom bro ju l. ave Tarife. · 

. . · · · 3. Na promet rezervnih dijelova za putnicke au~o~obile 
\ ·iz ·ovog tarifnog broja porez na promet placa se po stopi iz 
tarifnog broja 1. ove iarife. 

4. Poreski obveznik poreza na ponovni promet motorni~ 
vozila je kupac toga vozila. Za obracunati porez prodavac soli-
darno jamci sa kupcem. . . 

~~· P~d poljoprivrednim masinama iz ovog tar~f~og br?Ja 
podrazumiJevaJu se: traktori vrsalice, motorne krunJa<?e, pri­
kljucnavpoljoprivredna orudj~ za traktore i pokretni cirkulari 
za uzduzno rezanje drvenih sortimenata. 

Tarifni bro,j 3 .. 

placa 
iznosu 

Na promet 
se opstinski 

po jedinici 

alkoholnih pica u trgovini i ugostiteljstvu, 
porez na promet robe na malo u fiksnom . 
mjere proizvoda /litru/, i to: 

a/ piva 
- nap t rome u trgovini 
- na promet u ugostiteljstvu 

·b/ P~i~odne rakije 
c/ VJestacke rakije: 

o,3o dinara, 
o,3o dinara. 

l, 5o dinara. 



- jacine do 25 vol % . alkohola · · . 
- jacine preko 25 vol% alkohola 

d/ prirodna vina 
e/ specijalnih vina /desertnih, 

likerskih i aromatizovanih/ i 
desertnih pica, kad nabavna cijena_ 
po jednom litru iznos~: 

. - do 7,oo dinara 
- preko 7,oo do lo,oo dinara 
- preko lo,06 dinara · 

f/ likera i zestokih . alkoholnih 
pica, kad nabavna cijena po j ,· ­
dnom, litru iznosi: 

do 12,oo dinara 
preko 12,oo.do 17,oo dinara 

- preko 17,oo 

NAPOMENA: 

2,oo dinara, 
3,oo dinara. 

0,80 

1,00 dinara, 
3 

II 
;00 

4 II 
;00 

2. 

2,5o dinara, 
5,00 -dinara, 
9 ,_oo dinara. 

1. Obveznici poreza na promet 
radne i druge organizacije 
ljskih radnji, kada promet 
sacima~ 

po ovom tarifnom broju su sv~ 
i vlasnici samostalnih ugostite­
obavljaju sa neposrednim potro-

2. Perez po ovom tarifnom broju placaju proizvodjacke i. a.ruge 
radne organizacije kada alkoholna pica prodaju ~gos~~te-gra• 
ljskim jedinica~a neugostiteljskih radnih organizaciJa, 
djanima i gradjansko-Dravnim licima, 

3. P9d ugostiteljskim radnim jedinicama neugostiteljskih 
radnih organizacija podrazumijevaju se radnicki restorant~ 
/ drustvene ishrane/, odrnaralista, . domovi, k::.ubovi., ugos 1 -
telj ske jedinice zatvorenog tipa i slicno. 

4. u svemu ostalom vaze napomene od .1. do . 6. uz Tarifni broj 
3. Tarife saveznog poreza na promet. 

II 

OPSTINSKI POREZ NA PROMET NA NAKNADE ZA USLUGE 

Tarifni broj 4. 

Na naknade za vrsenje gradjevinskih i gradjevinsko-montazn~h 
usluga od strane zanatskih radnji samostalnih zanatlija osim. 
za ~~natske i:s~uge izvrsene privrednim i drugim radnim organ1-
zac1Jama, opstinski porez na promet na naknade za usluge placa 
ae po stopi od lo%. · 

N .APOru:N.a.: 

. . 1. ~od gradjevi·nsk:i.m uslugama podrazumje ... .raju se zi 
9-~sk1., tesarsk1., betonski, :pokrivacki, fasaders~i, kame~ore 
ck1. na zgradama, keramicki, gipsarski, molersko-farbarskJ., pa­
r~etars~i,. iz-rada ksilolit podova, staklorezacki, bravars~i 
l~~:ski, 1.nstalaterski V ze. vodu i kanalizaciju, i sani tar1;11~ 
dJ<:3-~ll:la, cen~ralnom etozno:n grijanju, elektroinsta!aterskl. 1 
slicni radov1. odnosno usluge, ako se ovi radovi vrse na samom 
gradjevinskom objektu. · 



3. 
2. Pod monta~nim uslugama podrazumijevaju se usluge 

k~je s~ vrse pri postavljanju i osposobljavanju za konacnu na­
mJenu i upotrebu masina, uredjaja i gvozdenih konstrukcija, kao 
i d:ngge usluge koje se ·vrse na instalacijama kojima se masine 
uredjaji i drugo vezujti z~ .- osnovnu mrezu instalacije. _ 

3. Osnovica za obracun poreza po tarifnom broju -4. 
je ukupan iznos naknade za usluge po odbitku materijala koji 
daje sam izvodjac radova, ako se utroseni materijal u fakturi 
posebno iskaze. · 

4. Porez na promet pq tarifnom broju 4. ne placa se 
na zanatske usluge koje se izvrse privrednim i .drugim organi-
zacijama. . .. 

Tarifni broj 5 • . 
I 

Na naknade za vrsenje usluga od strane samostalnih 
zanatskih radnji: mehanicarskih, automehanicarskih," radio i TV 
mebanicarskih, casovnicarskih, elektro-insta_laterskib i radio­
instalaterskih, bravarski, limarskih, -stolarskih, tapetarskih, 
lt:olarskih,' -bacvarskih, fotografskih, placa se opstinski porez 
na naknade za usluge po stopi od lo%. · 

Tarifni _broj 6. 

Na naknade za sve ostale usluge, izuzev na naknade za 
usluge, koje ostvare kDojaci, brijaci, frizeri, obu6ari, kovaci 
potkivaci, svestenici, i advokati, placa se opstinski porez 
na promet na naknade za usluge po stopi od lo%. 

NAPOMENA: 

1. Poreski obveznici poreza na promet po tarifnim bro­
jevima 5. i 6~ su sva lica koja se bave nabrojanim djelatnos~iina 
upotrebljavajuci licni r _ad. · 

- : 2. Osnovica za obracun poreza po tarifnim brojevima· 5. 
i 6~ je ukupno postignuta cijena za usluge sa svim troskovima 
potrebnim za postizanje iste, u koju je uracunata i vrijednost 
utrosenog materijala ukoliko se za izvrsene usluge ne izdaje 
faktura u kojoj je iskazana vrijednost utrosenog materijala. 

3. Porez na promet po tarifnom broju 5. i 6. ne placa 
se na zanatske usluge .koje se izvrse radnim i drugim organiza­
cijama. 

Tarifni broj 7. 
. :. ~a naknade . za usluge prevoza putnika i robe od strane 

gradJana i gradjansko-pravnih lica, placa se opstinski porez 
na naknade za usluge i to: 

- za prevoz autotaksijem • 5% 
- za prevoz motornim i zapreznim 

vozilima·, lo% 



t 4. 

NAPOMENA: 
. 1. Pod transportnim uslugama pod.razmjevaju se 

usluge prevoza robe motornim i zapreznim vozilima u drumskom 
saobracaju i prevoz putnika motornim i zapreznim vozilim.a, 
bilo da se ove usluge vrse u mjesnom bilo u medjumjesnom sa: 
obracaju. Pod prevozom robe podrazumijeva se i prevoz ~va 1 
drugog materijala zapregom po sumama, prokopima i usjecima, 
bez obzira da li se upotrebljavaju kola ili ne. 

2. Po ovom tarifnom broju placa se i porez ~a 
naknade za usluge utovara i istovara ukoliko se vrse zaJedno 
sa uslugama prevoza i od istog lica. ..~ '. 

;. Porez po ovom tarifnom broju' pe placa se na 
usluge koje se izvrse radnim i drugim organizacijama. 

Tarifni ~ro,i 8. 

Na naknade za sve komunalne usluge placa se ~psti· 
nski porez na promet na naknade za usluge po stopi od lo~o. 

l• Porez po ovom tarifnom broju' ne placa se za 
usluge koje se vrse radnim i drugim organizacijama. 

Tarifni bro,i 9. 
Na naknadu ostvarenu od priredjivanja igara na 

sre6u i uloga za javno kladjenje, osim na naknadu ostvar~n~ 
od igara na srecu i •uloga za javna kladjenja koje priredJUJe 
Jugoslovenska lutrija, pla6a se opstinski porez na naknade 
usluge po stopi od 5%. -
N.APOM.ENA: 

1. Osnovida za obracun poreza po ovom tarifnom 
ju je vrijednost prodatih sre6aka odnosno prikupljenih uloga. 

vanju igre 
za poslove 
priredbe. 

2. PriredjivacS ;igara na srecu je duzan o priredj> 
na srecu obavijestiti opstinski organ uprave nadle. 
prihoda najkasnije sedam dana prije odrzavanja 

. 3. P~rez po · ovom tarifnom broju · placa s~ u roku 
15 dana po 1.zvlacenju srecaka. · . ·. •· · = ·• 

, 4. Porez po ovom tarifnom broju ne placa se na 
igre na srecu koje ~riredjuju skole, sindikat, radne organi­
zaci;je, orgap.iza~ija SSRN i - sportske ·organizacije. 

~ . · .:...• ... ·:~ .. ·~ ~/ . . 

Tarifni broj lo. 

. Na naknadu. od prodatih ulaznica za priredjivanje 
priredaba placa se opstinski porez na naknade za usluge po 
stopi od lo%. 

HAI-OM.ENA: 
Porez po ovom tarifnom broju ne · placaju ama.tersb 

~lturno-umjetnicka drustva, ra.dnicki i narodni univerziteti.:. 
skole, politic~e, drustvene i sportske organizacije. 



.... 

N.APOMENA: 

1. Porez po ovom tarifnom broju prima primalac 
na.knade u roku od 15 dana po primitku.. 

2. Porez po ovom tarifnom broju ne placa se na 
naknade za reklame primljene od pozorista, radnickih i naro­
dnih unverziteta, skola, drustveno-politickih i sportskih 
·organizacija. 

Tarifni broj 11. 

Na·naknadu ostvarenu od zakupa i pazakupa pokre­
tnih ili nepokretnih stvari, osim na naknade na zakup ili 
pazakup zg~ada, opstins1:ti pore,z na promet na naknade za 
usluge placa se po stopi od lo~. 

NAPO~A: 

1. Porez po ovom tarifnom broju placa primalac 
naknade u roku od 15 dana po primitku. 

2. Porez po ovom tarifnom broju ne placa se za 
usluge koje se vrse radnim i drugim organizacijama • 



• 
Na osnovu clana 12. Osnovnog zakona o doprinosima i po­

rezima gradjana /"Sluzbeni list SFRJ" broj 1'?;/69/ clana 43. i 
43-a Osnovnog zakona o porezu na promet /"Slu.zbeni list SFRJ" broj 
14/65, 29/6.5, 33/65, 57165, 52/66, 31/67 54/67, 26/68, 30/68, 
40/68, 48/68, 11/69. i 56/69/, clana 5. Osnovnog zakona o porezu n~ 
dobitke od igara na srecu /"Slu.zbeni list SFRJ" broj 52/647 cla-
na 6, 16, 35, 56 •. i 61. Zakona o doprinosima i porezima gradjana 
/"Sluzbeni ·list SRBiH" broj 11/69, 36/69, 8/70, 18/~o. i 36/70/, 
clana 5. Odluke o doprinosima i porezima gradjana na podrucju 
opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 3/71/ i 
clana 14-1. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasn·ik opstine 
Lopare" broj 3/70 i 12/?o/, Skupstina ops tine Lopare na zajedni­
ckoj sjednici Opstinskog vije6a i Vijeca radnih zajednica od 26. 
maja 1971. godine, don o s i 

.0 D L U K U 

0 STOPAMA DOPRINOSA I POREZA IO VIS£!I DOPRI­
NOSA I POREZA KOJI SE PLA6AJU U GODL:;;NJIM "J?A­
US.ALNIM IZNOSIMA NA PODRUCJU OPSTINE LOPARE . 

c1an·:1. 

Ovom odlukom propisuje ·s .e stope doprinosa i poreza i 
visina doprinosa i poreza koji se:J;;>lacaju u godisnjim pausalnim 
iznosima na P_?drucju opstine Lopare. . . ·c 

.placa se: 

: .• ~· . ,•: . : . ;.~? <' •• I ' ' 

r .. . 

T 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA IZ . RADNOG ODNOSA 

clan 2. 

Opstinski doprinos iz lien.cg dohotka iz _·:r;adnog odnosa 

- po stopi 
odnosa, 

od 2,5% na primanja iz redovnog radnog 

- po stopi od 8,3% na primanja uzivaoca penzija i 
- po stopi od a-, (J'/o na primanja za rad duzi od punog 

radnog vremena, osim za takav rad izvrsen u smislu 
clana 44 • . Osnovnog zakona o ra_dnim odnosima. 

Clan 3. 
Opstinski doprinos iz licnog dohotka iz radn~g pdnosa_._ ,.- · . , __ 

u godisnjem pausalnom iznosu placaju: · '· ·· ·. · ·.; 

l. Za lica zaposlena u mjesni~ zajednicama i radnim 
ore;anizacijama koje one osnivaju i stambenim jedinicam:aza gazdo­
vanje stambenim zgradama: 



a/ za koja se trazi strucna sp~e~a 
visokokvalifikovanog rad.nika, odnosno 
za radnike sa visokom ili visom strucnom 
spremom, 

b/ Za koje se trazi strucna sprema kvalifiko­
vanog radnika, odnosno za radnike sa sre-
dnjom strucnom sprcmom-, :, · · 

c/ Za koje se trazi stru~na sprein:a. polu­
kvalifikovanog radnika, od~osno zaradnike · 
sa nizom strucnom spre~cm, . r 

d/ za radnike na radnim mjostima nekvalifi­
kovanog radnika odnosno pomo6no osoblje, 

2. Za lica zaposlena u do:ir..G.cinstvima radi 
obavljanja ku6nih poslova /ku6ne po~o6nice i s1./, 

a/ koja su zaposlena sa punim radnim 
vremenom 

b/ koja nisu zaposlena sa punim radnim vre­
menom odnosno za lica koja pohadjaju neku 
skolu, kurs isl. 

II ·-.·.-·· .,. 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD POLJOPRIVREDNE 
DJBLA.TNOBTI . . ' 

. •· . · 

2. 

250 din. 

200 .din. 

' \ ·.' .. . . 
150 ._d.i.n._' 

loo din. 

20·0 din, 

loo din. 

·:r: -

. 0:pstin~ki doprinos i~ licn0g dohotka od poljoprivtiednef· 
dJelatnosti pla~a se po sledecim stopama i po rejonima: 

preko 

1.000 
2.ooo 
5.000 
6.000 
8.000 

-na o~novicu .. po stopi 
dinara .. % .. 

do I re,jon II rejon III rejon 
l.ooo 2o 19 18 
2.ooo 21 2o 19 

~ 4.ooo 22 21 2o 
6.000 23 22 21 
8.000 2h 23 22 

25 24 23 

I REJON OBUHVaTA KATAS~ARSKE.6gsTlNE: 

Lipo~ic~, ~9dgora, Brijest, Labucka, Tobut. Lukavica, 
Humci, Celie, Velino Sela i Brnjik, 



II REJON OBUHVATA KATAST.ARSKE or~ :;::i,NE~ 

Priboj, l-'eljave, Pirkovci, Kozjalr:, '':is~ .... ;. Vakuf, 
Piperi, .Milino Selo, .Mirosavci, R..:.. ~:~ovici, .orusnica 
i Vrazici 

III REJON OBUHVATA KATASTARSKE OPDTIN£: 

Jablanica, l"Iackovac, Brezje, Drijenca, Nahvioci, · 
Bucje, Miladici·, Koraj, I-uskovac ~ Bobe tiino Brdo, 
Smiljevac, Pukis, Koretasi i Mrtvica • 

. III 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD SiJ10STALl'TOG VRi;.EJUA. 
ZANATSKIH I DRUGIH PRIVRl!.J)NIH DJELATNOSTI 

. -
a/ Doprinos koji se razr~zuje ~rema ~odisnjoj pausa-· 

lnoj osnovici. 

Clan ·5. 

Opstinski . doprinos iz licnog dohotka od -zanatske dje­
latnosti- koji se razrezuje prema godisnjoj pausalnoj . .-osnovici, 
placa Sf3. po stopama: · ··-'· . 

Na poreskU osnovicu 
dina.ra . 

preko 

lo.ooo 
12. ooo · · 
15.ooo 
20.000 

do 
lo.ooo 
12.ooo 

:.15.ooo 
·20. 000 

1.300 
· 1.600 
2.140 
3.o9o 

Placa se ~a ime doprinosa 

+13% 
+1:,.6 c1a :,_? ·· r ::; :-::''_,,_:-: 1 ::i..0. c~o do 12. ooo 
+17% ria iz :·.e,.:.; prek9 12.ooo .do 151000 
+19% mi. izrios pre!rn 15.ooo do 20.000 
+22"/4 na iznos p~eko 2ocooo do 

izziosu: 
b/ Doprinos koji se razrezuje u godisnjem pausalnom-

Clan 6. · 
. ·. 

Opstinski doprinos iz licnog dohotka od zanatskih i 
drugih privrednih djelatnosti u godisnjem l""''J P "llr>,...1"'1 ; znosu placaju 
obveznici ·iz clana 14. Odluke o doprinosirua i por0ziraa gradjana. 

1. Zanatl1je muskarci stariji od 60 godina, zene sta­
rije od 55 godina i invalidi sa preko 50% nesposobnosti za rad, ako 
ne koriste dopunski rad drugih lica, masine na motorni pogon. i ako 
se ne udruzuju radi izvrsenja odredjenih poslova, koje so pretezno 
bave poljoprivredom, a zanatsku ili drugu privrednu djelatriost oba­
vljaju uzgredno ili povremeno, bez obzira da li se bave proizvo­
dnjom ili uslugama, placaju doprinos u godisnjem pausalnom iznosu 
i to: 



'VRBTA DJELATNOSTI 

1 
obucari 
kovaci, 
potkivaci, 
krojaci, 
opancari, . 
jorgandzije, 

- brijaci, 
- kolari, 
- stakloresci, 

casovnicari, 
limari, 
bacvari, 
frizeri za zene, 
moleri, 
stolari, 
poslasticari, 
pekari, 

- mesari, 
- zidari, 
- tesari, 
- bojari, 
- farbari i 
~ ostale zanatlije 

Maksimalni 
iznos dopr­
inosa 

2 
150 
150 
150 
150 
150 
150 
150 
250 
250 
250 
250 
250 
250 . 
500 

. . 5oo 
-500 
500 
500 
500 
509 . 
500 ·· 
500 
400 

flaks imalni 
·iznos poreza 
na promet 

3 

·-

. :•. 

Maks imalni · 
iznos por.na 
nak. za uslub.l 

4 

loo 

loo 
loo 
loo 
loo 
15ib 

250 
250 

2. Li~a kQja su soci~;}~o osi~ran~, kada, vrse zaJ?,a..:.·. 
tske usluge u vi.du dopunskog z · anja, domacice i ostala lica. 
koja povremeno ili bez stalnog poslovnog mjesta vrse zanatske i 
zanatu slicne usluge gradjanima ako nemaju otvoren poslovni ~p~ 
kal, placaju doprinos u godisnjem pausalnom iznosu i to: ~ · .. :, · . • : 

VRSTA DJELATNOST l"laks imalni M.aksimalni Maksi.Itlalni 
iznos dopri- iznos poreza iznos por. 
nosa na ;Eramet nak. za uslUfi-= 

1 2 3 4 
moleri i farbari 600 600 

- zidari 600 600 

- elektricari 600 . 600 

- auto-mehanicari 600 600 
~ radio i TV mehanicari 500 500 - stolari 400 400 
- tesari 400 400 

tapetari 400 400 
- fotografi 400 400 
- limari 350 300 - bravari 350 300 - keramicari 350 350 - krojaci 400 - jorgandzije 300 300 



1 
strikaoi 

- :fasaderi 
- precizni mehanicari 

obucari 
kovaci i potkivaci 

- ostale zanatlije -~ 

2 
300 
300 
250 
300 
200 
500 

3 
5. 

300 
250 

500 

3. Lica koja zanatske i zanatu slicne usluge oba­
vljaju bez poslovnog mjesta ili putujuci od mjesta do mjesta, kao 
i druga lica koja vrse usluge iskljucivo upotrebom tjelesne sna -
ge, ako ne koriste dopunski rad drugih lica i ako se ne udruzuju 
radi izvrsenja odredjenih poslova, placaju doprinos u godisnjem 
pausalnom iznosu, i ~-o: 

VRsTA DJELATNOSTI .Maksimalni 
iznos do­
prinosa 

l 2 
izradjivaci predmeta 
kucne radinosti . -- -- -., 500 

- lica koja se bave pece-
njem kestena, kospica, 
kikirikija, kokica i sl. 300 
svi.raci koji se bave llrV'ir-. . 
anjem na vasarima, svadba:... 
ma, svetkoviriama i sl. 250 
nosaci, testerasi s rucnim. 
pilama, _ loo 
ulicni prodavaci raznih 
proizvoda, . loo · -
~opravljaci kisobrana, 
kalajdzije i druga lica .. 
koja vrse usluge iskljuci- · · 
vo upotrebom ejel~sne snagel5o 

. ·-

Maksimalni 
iznos pore­
za na promet 

3 

l"Iaksimalni 
iznos por. 
na nak. za 
usluge 

4 :.. 

500 

250 

loo 

loo 

150 

. 4. Lica koja ·zanatske, -zanatu. slicne i ostale pri-
vredne djelatnost1 obavljaju samostalno bez obzira da li imaju 
poslovno sjediste ili ne, ukoliko ne koriste dopunski rad drugih 
lica pla6aju doprinos iz licnog dohotka u godisnjem pausalnom . 
iznosu i to: · 

VRBTA DJELATNOSTI 

prevoznfci zapreznim 
vozilima · 
vozaci auto-taksija 

Maksimalni 
iznos doprT 
inosa 

2 

1.500 
2.ooo 

riaksimalni 
iznos pore­
za na promet . 

3 

Naksimalni 
iznos por. 
na nak.za 
uslup;e 

4 

l.5oo 
2.ooo 



.. 
. ~.1f'· 

i 

·, .. ~ •. 6. 

4 
viasnici vrsalica 

- vlasnici-trijera, 
i slicno, 

- . vlasnici vodenica, 

kunjaca 
500 

l.ooo 

3 1.ooo 

500 . 
1.060 

- prodavci stvari manje 
vrijednosti, 200 
vu.novlacari, 2.500 

-- vlasnici t'akij skih kazanal. ooo 
citaonice i ugostitelj-
ske radnje koje se bave 
prometom bez alkoholnih 
pica, 3.500 

200 
2.500 
1.000 

vlasnici putujucih za- -·. 
bavnih radnji, · l.ooo 1.000 

c/ Doprinos u procentu od svakog pojedinacno ostva-
renog brute prihoda / doprinos po odbi tku/. ,, • · 

Clan 7 • 

. Opstinski doprinos iz licnog dohotka od zanatskih 
i drugih privrednih djelatnosti koji se utvrdjuje u procentu_od 
svakog pojedinacno ostvarenog bruto prihoda /doprinos po odbitku/ 
placa se po stopama, i to: 

l. ~a_prihode zas~pnika za prodaju srecaka, raznih lutrija 
1. 1.gara na srecu ..•.........•...•.......•.....•... . • • • • • 

2. na prihode povjerenika osiguravajucih zavoda, koji s tim 
zavodima nisu u radnom od.nosu, 

3. na prihode transportnih radnika i drugih lica koji vrse 
utovar, istovar i prevoz robe pretezno upotrebljavajuci 
vlastitu tjelesnu snagu za radne i druge organizacije, 
drzavne organe ako nisu u radnom odnosu s tim organiza­
cijama i organima, i ako ne placaju doprinos u godisnjem 
pausalnom iznosu, · . . 

4. na prihode zemljoradnika od vrsenja prevoznicke djela­
tnosti radnim i drugim organizacijama i organima kao 
sporedne djelatnosti u poljoprivredi, 

5. na prihode od rada na parce /rad na sic/ u lruci radnika, 
koji se ostvare od radnih i drugih organizacij~ i orga­
na sa kojima nisu u radnom odnosu, 

6. ~a prihode od prenosa i prevoza drva ili drugog materi-
Jala na tovarnim konjima i zapregom, . • 

7- na prihode koje ostvare sabiraci otpadaka kada otpatke 
prodaju radnim organizacijama sa kojima nisu u radnom 
odnosu, 

8. na prihode zastupnika ustanova za zastitu autorskih 
malih prava, koji s tim ustanovama nisu u radnom odnosu, 

9. na prihode gradjana od vrsenja autografskih usluga ra­
dnim ~ dr~~im o:ganiza?ijam~ i organima, ako s tim 
orgaru.zaciJama i orgam.ma nisu u radnom odnosu, 

20% 

20% 

15% 

lo% 

20% 



7. 
lo. na prihode koje ostvare gradjani povremenim vrsenjem 

. ostalih usluga drzavnim organima, radnim i druginl orga­
nizacijama i zgradama pod drustvenim upravljanjem., osim 
prihoda ostvarenih od vrscnja intelektualnih us1~ga, ako 

.. se takvim vrsenjem. '\lpluga po propisima o radnim: ,pdnosima 
ne zasniva radni odnos .i ako se na takve prihode- ·ne placa 

·;, doprinos prema godisnjoj pausalnoj osnovici prema godisnjem 
pausalnom iznosu ili ostvarenom licnom dohotku, 2o~o 

11~ na"prihode . ko.je gra~jani ostvaruju od radnih argahlzacija 
i drugih organa iskoriscavanjem zemljista za .·~uge ;~vrhe· 

izvan poljoprivrede, kao sto je vadjenje pijeska, sljunka 
i kamena, pecenje cigle, crijepa i kreca, proizvodnja 
cumura i drugo, 20% 

12. na prihode 04., samostalnog vrsenja int13lektualnih usluga 
koje gradjani ostvaruju povremeno otl drzavnih organa, ra­
dnih i drugih organizacija, ako ti prihodi ne poticu iz 
radnog odnosa, autorskih prava ni od vrsenja intelektua­
lnih usluga na koje se placa doprinos prema godisnjoj 
pausalnoj osnovici, u godisnjem pausalnom iznosu ili stva-
rnom licnom dohotku, · 5o1~ 

13. na prihode prevoznika teretnim drumskim motornim vozili­
ma koje stvore pru~anjem usluga radnim 1 drugim organiza­
cijama i organima; ukoliko dop.rinos od te djelatnosti -ne 
placaju prema Eausaln:oj osnovic'i · ilt stva.rnom lic•nom · 
dohotku, 22'/4 

:' : 

. d/ Doprinos prema stvarnom licnom dohotk.u • . 

..,.J . Clan a. 
Opitinski doprinos iz licnog dqhotlca od smao~ta­

lnog vrsenja zanatskih i drugih privrednih djelatnosti koj:una se 
doprinos utvrdjuje prema stvarnom lionom dohotk.u po isteku godine, 
placa se po progresivnim stopama, i to~--; 
Na poresku 
preko 

5".000 
?.ooo 
9.ooo 

12.ooo 
15.ooo 
20.000 
28.ooo 
30.000 

os.novicu, 
J . . . ... . placa se na ime doprinosa 

... do .. ·- r r .·.:- ..: : ! :..: • : · . . 
5.·000 + 16% ?.ood '·- · · ?.ooo 800 + 18% na visak preko 5.000 do 
9.ooo 1.160 + 20% na visak preko 7.000 do 9.000 

12.ooo 1.560 + 22% na visak preko 9.000 do 12.ooo 
15.ooq 2.220 + 24% na visak preko 12.ooo do 15.ooo 
20.000 2.940 + 27°/4 na visak preko 15.ooo do 20.000 
25.ooo 4°290 + 30% na visak preko 20.000 do 25.ooo 
30.000 5-790 + 34% na visak preko 25.000 do 30.000 

7-490 + 38% na visak preko 30.000 

IV 
DOfRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD S.AMOST.ALNOG 
VRSENJA INTELtDKTUALNIH USLUGA 

Clan 9. 
Opstinski doprinos iz licnog do~otka o~ samostal~og 

vrsenja intelektualnih usluga u godisnjem pausalnom iznosu placa 
se u pasponu, i to: 



... . ,, .. . " 
. \,) ... , . . . . . : 8 • 

' . 
ucitelji i nastavnici jezika i muzike odloo do ;2oo dinara, 
nastavnici i druga lica koja se bave 
pod~ucavanjem, · '~:. od Bo do 150 
svestenici i ostala lica koja ostvar- . 
uju prihode od vrsenja vjerskih obre-
da i d.ru€jih slicnih djelatnosti, od 150 do .·looo 

4. vozaci - instruktori za voznju 
motornih vozila, 

5. stenografi, daktilografi i stenoda­
ktilografi, 

Clan lo. 

od 250 do looo 

od 200 do •.·.: 300 .. 

II 

II 

II 

II 

· · · Opstinski doprinos iz licnog dohotka od vrsenja intele­
ktua"'l.nih usluga prema stvarnom licnom dohotku, ukoliko utvrdj~na 
osnovica za razrez ne prelazi minimalnu osnovicu koja je propisa­
na Osnovnim zakonom o doprinosima i porezima gradjana, palaca 
se po stopi •......................... · ..... · 16%, · · 

Za: ·svakih 'd.aljnjih 1. 000 dinara :6snovice preko minima­
lne · ·osnovice iz prethodnog stava stop a dopr:fri.Osa povecava se 1% 
s tim da: maksimalna stopa ne moze biti veca od 20%. ' 

V 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD AUTORSKIH 
PRAVA, PATENATA ~ T$HNICKIH UNAPREDJENJA 

Opstinski doprino.s iz ' licn.og dohotka od· autorskih prava 
patenata i tehnickih unapredjenja placa se po ·stopi od 16%. 

od 50%. 

VI 

POR£Z . ~A I>RiHOD OD ZGRADA . 

· ;,: · Clan 12. 

Opstinski porez na prihod od zgrada placa se po stopi 

VII 

POREZ NA PRIHOD OD IMOVINE I IMOVINSKIH PRAVA 

Clan 13. 
Opstinski porez na prihod od izdavanja namjestenih 

~oba_za_stan9vanj~ ili kraci boravak, placa se u godisnjim pau­
salnim iznos:una, i to: . 



Na g6disnju 
preko 

240 
480 
960 

1.200 
2.ooo ·· ·• · · 

3.-60'0 

zakupnim,1 
do 

240 
480 
960 

1.200 
2.ooo 
3.ooo 

• ·.!, . 

na imc poreza placa se 

24 dinara, 
-: .. _ 5o dinara, 

80 dinara, 
loo dinara, 
250 dinara, 
400 dinara, 
550 din_ara • 

9-

'opstinski : porez na prihod od izdavanja u zakup pokre­
tnih i nepokretnih stvari /izuzev namjestenih soba/·· i na prihod 
od prodajc stvari vece i trajne upotrebm: vrijednosti pl_aca se 
po stopama: 

na poresku osnovicu. 
.preko · · . - : d'o' · 

."\ . · . . ,I · 

. •. i porez se placa po stopi 
% 

l.ooo 
2.ooo 
4.ooo 
6.000 

1.000 
2.ooo 
4.ooo 
6.000 

.· . ~.: 
.. , 

_r • .,. ••• 

VIII 

,-. 25% 
:_35% 

. •.4o% · 
4-5% 
50% 

POREZ NA ORUDJA ZA ~ROIZVODNJU U POLJOPRIVREDI I 
POREZ NkTER£TNA DRUMSK.A I J:->RIKLJUCNA .VOZILA I 
KOMBI VOZILA . . -. ·: < 

Opstinski porez na orudja za proizvodnju u poljoprivredi 
i porez na teretna drumska motorna i prikljucna vozila i kombi 
vozila placa se u godisnjim iznosima; i to: 

a/ za orudja_.za proizvodnju u · poljopri vredi: 

1. traktori loo dinara; 
2. traktorske prikolice loo dinara, 
3. traktorska prikljucna orudja lo dinara, 
4. ~okretni cirkulari za uzdu-

zno rezanje drvnih sortime-
nata 200 dinara, 

5. vrsalice loo dinara. 

b/ ~~ terE:tna ·· drumska motorna i prikljucna vozila 
i · kombi vozila: 

l. za kam~one po toni 500 dinara, 
2. za kami?nske prikolice po toni 400 dinara, 
3. za kombi vozila: 



- do jedne tone nosivosti 
- preko jedne tone nosivosti 

800 dinara, 
l.ooo dinara. 

Zapoceta tona nosivosti ra~una se kao cijela tona. 

-IX 

POREZ NA FRIHOD OSTVAREN UPOT!u."""BOM DOFUNSKOG 
RADA DRUGIH LICA 

Clan 16. 

lo. 

Opstinski porez na prihod ostvaren upotrebom dopunskog 
rada clrugih lica, koji se ne placa u godisnjem pausalnom iznosu, 
placa se po stopi od 30%, 

Clan 17. 

Opstinski porez na prihod ostvaren upotrebom dopunskog 
~:~:j~gi:htffe_8l-•0 ~}-a_p8-:)!e0 ~ ~?fig:~2-i'f pf'f~~gJ,~,~!l t;n?~u po jednom 

' :3l i sov iiso~ B& .~ . . 
1. obveznici doprinosa od-poljoprivrede loo din, 
2. obveznici doprinosa od zanatskih 

djelatnosti koji se zaduzuju prema 
godisnjoj pausalnoj osnovici i u go-
disnjem pausalnom iznosu, 300 din. 

X 

POREZ NA _DOBITKE OD !GARA NA SRE6u 

Clan 18. 

. Gradjani i privatna pravna lica koja ostvaruju dobitke 
od igara na srecu, placaju porez na tako ostvarene dobitke po 
proporcio~alnoj stopi od lo%, . . 

. .Ako se dobici od igara na srecu sastoje od stvari, 
osnovica poreza na dobitke je prometna vrijednost stvari u casu 
ostvarenog dobitka. 

. . Od plac':nja P<;>reza iz stava 1. ovog clana oslobadjaju 
se dobici na srecu do iznosa od loo dinara. 

XI 

PRELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE 

Clan 19. 
Za obveznike doprinosa i poreza od zanatskih i drugih 

, : ·"li ' :! r ~ ') CL' I.f : ✓ ·: c --:1 :,: .1 1 0;-Tl·.:: :.; ,,;.,,r•ci. :.'. .'. ~~ :.: :; • ~ 
: ..:_ ~ .1: :-. c ; i ·I: .. •--: ·J A -~ s • ( 



ll. 

privrednih djelatnosti i ·od saoostalnog vrsenja intelektualnih 
usluga, kojima se doprinos ddnosno porez utvrdjuje po isteku go­
dine, a za 1970. godinu izvrsice se razrez prema od.redbama odluke 
koja je bila na snazi u 1970. godini. 

Clan 2o. 

Stupanjem na snagu. ove odluke prestaje da vazi odluka 
o stopama doprinosa i poreza i o visini doprinosa i poreza u 
godisnjim pausalnim iznosima broj ol-2841/1 /"Sluzbeni glasnik 
opstine Lopare" broj 9/69/ i 0dluka o izmjenama i dopunama 0dluke 
o stopama doprinosa i poreza i o visini doprinosa i poreza u go­
disnjim pausalnim iznosima broj ol-1823/1 7"Sluzbeni glasnik opsti­
ne Lopare II broj 8/70/. 

, 
Clan 21. 

Ova odluka stupa na snagu treceg dana po objavljivanju 
u "Sluzbenom glaaniku opstine Lopare" a primjen;iivace se od l. 
januara 1971. godine izuzev clana 2. i 7 koji ce se primje~jivati 
od dana stupanj a na snagu ove odluke. 

BrOlJ.: 01-638/1 
26. maja 1971. godine 

Lop are 

. , 

. . Plml>8JEDNIX: 
SKUPSTINE 0PSTINE LOP.ARE, 

Risto Mitrasevic,s.r • 



Na osnovu clana 9, 15, 19, 29. i 71. Osnovnog zakona 
o doprinosima i porezima gradjana / 11Sluzbeni list BFRJ 11 broj 13/69 
clana 6 7 9, 16, 22, 34~ 35, 44, 56. i 66. Zakona o doprinasima 
i porezima e;radjana / 11 ::iluzbeni list SRBiH" broj 11/69, 36/69, 8/70 

.18770.· i 36/?o/, i clana 141. Statuta opstine Lopare /"bluzbeni 
glasnik opstine Lopare 11 broj 3/70. i 127?0/ t Skupstina opstine 

. · Lopare na zajednickoj sjednici Opstinskog vijeca i Vijeca radnih 
. ' · za.jednica odrzanoJ 26. maja 19?1. godine, d o n o ·s i. 

. :r ~-; 

.. 

0 D L U K U 

0 DOPRINOSJMA I fOREZIMA GRADJ.ANA NA 
PODRUCJU OPSTINE :WPARE · · . 

I 

, .. . , . 

OPSTE ODREDBE 

Clan l~ • 

Doprinosi i porezi na podrucju opstine ~opare ~laca­
ju se prema odredbama Osnovnog zakona o doprinosima i porezima 
gradjana /u daljem tekstu: Osnovni zakon /, Zakona o doprinosi-
ma i porezima gradjana /u daljem tekstu: Republicki zakon/, pro­
pisima donesenim na osnovu tih zakona i prema odredbama ave odluke. 

Clan 2, 

Za podmirenje drustvenih potreba, izvrsenja zadata­
Jta i vrsenja s·luzbi koje je na osnovu Ustava i drugih propisa 
opstine Lopare · duzna da finansira uvode se sledeci doprinosi i 
porezi gradjana: 

A/ OPSTINSKI DOPRINOSI: 

1. 
2. 

3. 

4. 

5. 

doprinos iz licnog dohotka iz radnog odnosa, 
doprinos iz licnog dohotka od poljoprivredne 
djelatnosti, · 
doprinos iz licnog dohot~a od samostalnog 
vrsenja zanatskih i drugih privrednih djela-
tnosti, · · : · · 
doprinos iz licnog dohotka od samostalnog . 
vrsenja intelektualnih usluga i . 
doprinos iz licnog dohotka od autorskih prava, 
patenata i tehnickih unapredjenja. . 

B/ OPSTINSKI POREZI: 

i. Porez na prihode 'od zgrada, 
2. Perez na prihode od imovine i imovinskih prava, 



-

-~!'C 

.~ :-~ . . . ->"'-' · • . . : .-.. ~~ . 
: ··: ·. ·~;_ .... . . • "'" . J. •; • . · • : ~ . • ·. \ .. ' . . ... ~ ' . . . . . ·~ 

2. 

3. Porez IJ9. "r1.1dj.a z-~ pr-:)izyo~nju u poljoprivredi 1 
4. Pors ~ no. tcr." -:n,1 ctn..:msk~ motor:h.a i prikljucna 

vozil::>.. i ::rn~1bi-vo-;;i_la i-
5. rorez na prihcd ostvare~ upctrebom dopunskog 

rada drugih lica. 

Osim ac:;;,rir.cs::>.. i porez::i. :i..z clana 2. ove odluke moze 
se zavoditi i mjesni sancdoprinss kao vid samooporezivanja gra­
djana. 

Mjesn~. s~odo::_)r:.nos Zc:7')C.i se na osnovu raspisanog 
ref erenduma ili izj asnj avc..nj a grad.;j ana :N1 d::-ugi nae in u -·svrhu 
izgradnje komunalni~1, kul turnih, zd..ravstvenih i drugih objekata 
ili d.ruge svrhe od·neposred.noe; inte:-esa za gradjane • 

. U pogledu zavod;janja mjcsnog samodoprinosa ·u svemu 
ostalom primjenjuju se odredbe Osnovnog i Republickog zakona i 
d.rugih propisa. 

Stope d.opri~osa i poreza koje propisuje Skupstina 
opstine Lopare su propo~cionalne i prcgrss i vne, a mogu b~ti ra­
zlicite ·:po gruparea djeJ. a tnosti ili poj ec.inim djelatnostima kao 
i pojedinim strukar:a iste djelatnbsti ~ a za doprinos iz. l;ij~.n<;>g 
dohotka od poljopr-i-_,rredn0 djelatnosti, po grupama kaeg~-~-ar;:;;kih 
opstina ili po p·ojedinim ·katastarski.11 opstinama. · · · 

lloprinosi;i porcii cd.redj c~ih obv~znika pla6aju se 
u_ godisnjem pausalnom iznosu. 

Posebnin odlu...lcmn~ r ro:;,isu j 'J. se opstinske stope i 
godisnji pausalni i ~:r..os i. o. c;,r~_rcO."k :i. pcreza kao_ ;i. visina miniina­
lnih i maksimalnih o~~-:, ,ric'a d.o_,-j~i-n osa h, licnog ·dohotka. 

Clan 6. 

Doprinos iz licnog d0hotk ·, v :l s-3.!!lostalnog vrsenja 
za~~tskih i drugih privredni~ djelatnosti placaju i gradjani 
koJ:-, se. bez ovlascenja za r:i.d bave bilo kojom privrednom djela­
tnoscu i na taj nacin ostv9.ruj~ pri hode nezavisno od toga sto 
se na njih prirljenjt:.ju sankc:. je p:.:-c:)isa_rte u :posebnom znkonu. 

II 

DOPRIN03 IZ LIC:KOG D0 d0 ~KA IZ RADN0G 0DNOSA 

Clan 7; 

. . . Za lica zaposlena u mjes~in zajednicama i radnim 
o~ganizaciJama koj~ one osnivaju, stanbenim zadrugama odnosno 
nicam~ z~ gaz~o~anJe staJ'!benb zgradama, i doma~instvima radi 
obavlJanJa, kucnih pos~oi_ra, do}')rinos iz licnog dohotka iz radnog 
odnosa placa se 11 pausalnom iznosu. 



Clan 8. 
.(i 

Doprinosi iz ·licnog dohotka- iz. r~dnog odnosa za ·. 
lica zaposlena u mjesnim zajednica.ma i nje_nim .organizacijama,. i 
stambenim zadrugama /stanbena jedinica/, koaa sa tim o:t-ganizaci­
jama nisu u stalnom radnom odnosu, place. se prema stvarnom li­
cnom dohotku. 

I' .. 

Irr· , , 
- DOPRINOS IZ LICNOG '.DOHOTKA OD POLJOPRIVRl!.i>NE 

DJELATNOSTI 

Clan 9. 

Doprinos iz licnog dohotka od poljoprivredne djela­
tnosti placa se po progresivnim stopama razlicito za sledece 
grupe katastarskih opstina: 

. , . 

! .; .. 

zanatskih i 

I GRUPA: 
Lipovice i Podgor~, Brijest 1 Labucka, Tobut, 
Lukavica, Humci, Celie, Velino Selo i Brnjik. 

II GRUPA: 

Priboj, Peljave, Pirkovci, Kozjak, Visori, 
Vakuf', Piperi, Milino Selo, Mirosavci, Ratko­
vici, Brusnica i Vrazici, 

III GRUPA: 

Jablanica, Mackovac, Brezje, Drijenca, Nahvi­
oci, Bucje, Miladici, Koraj, Puskevac, Bobe­
tino Brdo, Smiljevac, Pukis,_Koretasi i 
Mrtvica. 

· ... r.v 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD SANOSTALNOG VRSENJA. 
ZANATSKIH I DRUGIH PRIVREDNIH DJELATNOSTI . 

Clan lo. 

Doprinos iz licnog dohotka od samostalnog vrsenja 
drugih privrednih djelatnosti razrezuje se: 

a/ prema godisnjoj pausalnoj osnovici, 
b/ u godisnjem pausalnom iznosu, 
c/ u procentu od svakog pojedinacno ostvarenog 

bruto prihoda /doprinos po odbitku/, 
d/ prema stvarnom licnom dohotku, · 
e/ na osnovu pismenog sporazuma. 



a/ DopriP.cs koji se razrezuje prema _godi.;.. 
snjoj pE.:u-e~lnc ~ Y.B.novici 

cian 11. 

4. 

Doprinos koji se rczrezuje ;rema godisnjoj pauij~­
lnoj osnovici placaju gradjani koji samos~alno vrse zanatske 
djelatnosti, a za koje ovom cdlukon nije propisano placanje do­
prinosa u godisnjem iznosu, u procent~ od svakog pojedinacno 
ostvarenog brut9 prihoda ili prel'.!la ostvarenom licnom dohotku. 

Clan 12 .• 

Visinu gcdisnje paussl~e . osnovice utvrdjuje za. poje 
dine obveznike doprinosa organ uprave ' nadlezan za poslove prihoda 
do -visine -maksi,m;:3.l:ri.e osnovice koca se propisuje posebnom odlukom • 

. · . P~usalne . os'novi'ce •:utvrdjUju se tako da budu u sra­
zmjeri sa nacinom i obimotn poslovanja : .ob"ljeznilrn atjprinosa, . kao . 
i sa konkretnim uslovima pod kojima se vrsi poslovanj~ • . Pri .:tom~· 
ce se narocito uzeti u obzir: - . -· . .. 

·· :· ... \.: , '· .-i.::.;,;. potpuni.je.'. ii~ . D,y.potpunij ';:·kor;i.~cenje radnpg 
· · · '· .· vremena,. · . · · . V 

- broj lica koja 'pomazu obvezfri:ku doprinosa uk~Ju<:u­
juci i clanove domacinstva koj~ nisu prijavlJeni 
Zavodu za socijalno osiguranje, 

. ·,i.; ·polozaj zanatske . :radnje u mjestu, 1
·' 

opre;nljen0st radnje ,' '. ·• · . 
- radnu .sposobncs.t,' poslovnost i ' umjesnost, 
- kvalitet uslug3. odnosno proizvoda, 
- cijene po kojima naplacuju svoje usluge i proizvo-~, . 

- srazmjerno vece ili manje re:zijske >troskove u 
odnosu ~~ ~rµge slicne radnje, 

- vrsenje djelatnosti za potr~be radnih i drugih 
organizac~ja, . · 
vidnije stic~nce imovine. 

Clan 13 • 

. Ako obveznik doprinosa kome. je doprinos utvrdjen 
prema godi~njoj pausalnoj osnovici trajno prestane. sa poslovanjem 
u toku god1.ne, otpisace se dio doprinosa koji srazmjerno otpada 
na vrijeme od prvog dana sled~ceg mjeseca do kraja godine. . 

Isto tako otpisace se srazmjeran dio doprinosa utvr 
djenog prema gddisnjoj pausalnoj osnovici koji otpada na vrijeme 
za koj~ je poslovanje bilo privremeno obustavljeno zbog smrti, 
bo~e~ti, vo~ne ~gezbe obveznika doprinosa ili zbog drugih okolno­
sti 1.zazvanih v1.som silom. 

Otpis se nece vrsiti ako je privremena obustava 
~a~a t~ajala neprekidno m~nje od 26 radnih dana, ili ako trajna 
ili ~r~vr~mena 9b~stava rada nije bila utvrdjena odnosno odobre­
na rJesenJem· opst1.nskog organa ~prave nadleznog za zanatstvo. 

b/ Doprinos u godisn.jn:n pausalnom iznosu 



Clan 14. 
Doprinos od zanatskih i drugih privrednih djelatno­

sti u godisnjem pausalnom iznosu paiacaju gradjani, ako ne koriste 
dopunski rad drugih lie a, masine na motorni pogon i ako se · ne 
udruzuju radi izvrsenja odredjenih poslova i to: 

1. zanatlije muskarci stariji od 60 godina, odnosno 
zene starije . od 55 godina, bez. obzira da li s_e bave proizvodnjom 
ili uslugama, 

2. invalidi sa preko 50% nesposobnosti za rad, bez 
obzira da li se bave proizvodnjom ili uslugama, 

3. lica koja se pretezno bave poljoprivredom, a zanaT 
tsku ili drugu privrednu djelatnost ob.avljaju uzgredno ili povre­
meno, _bez obzira da li se bave proizvodnjom ili uslugama, 

4. lica koja obavljaju zanatske usluge za koje je 
uobicajeno da:putuju od mjesta do mjesta /clan 61. Zakona o za­
natskim radnjama sa:mostalnih zanatlija/, 

5. li.ca koja su socijalno osigurana po nekom drugom 
osnovu, kada vrse zanatske usluge gradjanima u vidu dopunskog za­
nimanj a, · ako nemaju otvoren pos·lovni lokal. N ece se smatrati da 
se zanatska djelatnost vrsi u vidu dopunskog zanimanja, ako je 
prihod od vrsenja djelatnosti veci oa prihoda koga odnosna lica 
ostvaruju . po osnovu radnog odnosa. ili penzije, , .·j 

6. sviraci, koji se b_ave BBv;iranjem na vasarima, 
svadb·ama, svetkovinama i · slicno, · ·.· 

7. prevoznici zapreznim vozilima, 
8. domacice i ostala lica koja povremeno i bez 

otvaranja lokala vrse gradjanima zanatske i zanatu slicne usluge, 
9. lica koja stalno vrse usluge pretezno upotrebom 

tjelesne snage_~ kao sto SU n.9saci' _tes_t~rasi, potkivaci' kovaci i 
sl. · ., ,. 

. kikirikija, 

lo. vlasnici vrsai16a i vodenica, 
11. · l.ica koj°a ~e .bave pecenjem kestena, kospica, 

kokica · ·i slicnih preh;rambenih: ipr.oizvoda, . 
12. prodavaci rablj~nih stvari manje vrijednOsti, 

. . . i?_, prenocista' 
14. bifei i citaon:i..ce mjesnih zajednica, radnih i 

drugih organizacija i sportskih drustava ciji promet godisnj-e 
na prelazi iznos od 2o. ooo dinara~ · , · . 

15. vlasnici putujucih zabavnih radnji odnosno prire­
ajivaci priredbi, 

Clan i5 • 
. · . Organ nadlezan za · poslove prihoda Skupstine opstine 

Lopare odredjuje sa svakog obveznika pojedinacno visinu godisnjeg 
pausalnog iznosa, vode6i racuna o ekonomskom polozaju obveznika 
primjenjujuci kriterije propisane u clanu 12. ove odluke. 

c/ Doprinos u procentu od svakog pojedinacno 
ostvarenog brute prihoda /doprinos po odbitkui 



Clan 16. 

_ Doprinos od zanatskih i drugih privrednih djelatno- . 
sti u procentu od svakog pojedin8:cno ostvarenog.-bruto prihoda 
/ doprill,os po odbi tku placa se: _ · · : 

1. na prihode zastupnika za prodaju sre6ak~ r~znih 
lutrija i drugih igara na sre6ut . · . ... · .... 

2. na prihode povjerenika osigu.ravajucih zavoda 
1toji stim zavodima nisu u radnom odnosu, . . . . . _; 

. 3. na prihode transportnih radnika i drugih ·. lica 
koja vrse utovar, istovar i prevoz robe pretezno upotrebljavajuci 
vlastitu tjelesnu snagu za radne i druge• organizacije i drz~vne 
organe ako nisu u radnom odnosu stim organizacijama i organima i 
ako··ne placaju doprinos u g>disnjem pausalnom iznosu, .. , .. 

··: .... . . , · 4-. na prihode .~emljoradnika od vrsenja :prevoznicke 
alel~tnosti - radnim i drugim organizacijama, i organima kao sp·o-
red.ne? d~elatnosti u .. po;Ljoprivredi, . • · ; ; · , -'i . . 

~ .r :- _ .,.. 5.· na . prihode od rada na parce /rad na si~/ u·:.-;k~ci 
radri.;i.;k~, ko.ji se ostvare od radnih i -drugip, ._organizacija i organa 
sa kojima · nisu ·u. radnom odnosu~ : .. ·· · · 

. . -:: . . . 6. na prihode koje gradja:rii ost;vare od prenos.:i . i · · 
prevoza" drva tovarnim konjima i · zapregom, ako se na takve P~~h<?de 
ne ~laca doprinos ·prema godisnjoj pausalnoj osnovici, u godisnJem 
pausalnom iznosu ili prema stvarnom _ licnom dohotku. · · -- r : · ·· . 

7. · na prihode koje ostvare sabiraci otpadaka kada 
otpatke prodaju radnim o~ganifacijama, sa kojima nisu u radnom 
odnosu, . · · 

.;. . 8. na . prihode zastupnika us·tanova za zaStitu auto-
rskih malih prava,. koji s tim ustanovama riisu u radnom odnosu, 

. •• • . . • ~. • • . • I . 

. . 9. na prihode gradjana od vrsenja autografskih · .. 
'llBluga radnim _ i drugim organizacijama i organima; _q.ko sa tim 
organima ?- _organizacijama nisu u radnoiit odnosu, · · . · 

lo. na prihode koje ostvare gradjani povremenim vr­
sen~~m ostalih usluga drzavnim organima, radnim i drugim o=:gani-

- z~ciJama ako. se takvim vrsenjem usluga po prdpisima o radnim 9dno­
s1.ma . ne zasniva radni odnos, i ako se na takve prihode ·n:e- pl,aca 
dopri~os pre~a_godisnjoj pa~~alnoj osnovici, u godisnjem pausa­
lnom 1.znosu 1.11 stvarnom licnom dohotku, 

. . . . 11~ na prihode koje gradjani ostvaruju od radnih orga-
1:UzaciJa ~ dr~gih organa iskoriscavanjem, zemljista za druge svrhe 
izvan po;Joprivrede, kao sto je vadjenje pijeska, ~ljunka i ka­
mena, pecenje cigle, crijepa i kreca, proizvodnja cumura d. .drugo, 
ak_o s~ na ove prihode doprinos ne jllaca na drugi nacin i _ ako se 
ova . dJelatnost ne obavlja u vidu stalnog zanimanja, · : · . , 

- 12. na prihode lica koja vrse intelektualne usluge 
ra~ ?rganizacijama i drugim organizacijama, ako ti prihodi ne 
poticu_iz radnog ~dnosa, autorskih prava ni od vrsenja intele­
ktu~lnih u~l~ga na koje se placa dop:i;-inos prema godisnjoj pausa­
l~~J osnovici, u godisnjem pausalnom -iznosu ili prema stvarnom 
licnom dohotku. . 



d/ D6prinos ' prema .stvarnom licnom dohotku 

Clan 17. 
Doprinos od zanatskih i drugih privrednih ejdlatno­

sti prema stvarnom licnom dohotku placaju gradjani za koje ovom 
odlukom nije ~ropisano placanje doprinosa iz licno~ dohotka prema 
godisnjoj pausalnoj osnovici, u godisnjem pausalnom iznosu ili u 
procentu od svakog . pojedinacno ostvarenog bruto prihoda i to: 

1. moleri, 
2. fasaderi, 
3. mesari, 
4. ugostiteljske radnje samostalnih ugostiteija, 
5. cevapdzinice, 
6. burekdzinice, 
7. krecari i 
8. prenos i prevoz drva tovarnim konjima i zapregom. 
Osim zanatskih i drugih privrednih djelatnosti nave-

denih u prethodnom stavu, doprinos prema stvarnom licnom dohotku 
placaju i zanatske radnje koje upotrebljavaju :dopunski rad vise 
od jednog lica. · · · . ; . : 

· Pod dopunskim radom iz prethodnog stava podrazumije­
va se i rad elanova domacinstva vlasnika radnje, bez obzira da · ·' 
li je zasnovao radni odnos ili nije. 

Clan 18. 

V Obveznici doprinosa od zanatske dje~atnosti z~ ~oje 
je u clanu 17. ove odluke odredjeno da im se doprinos utvrd~~Je 
prema stvarnom licnom dohotku, duzni su da vode poslovne knJige i . 
to: 

- moleri, fasaderi, mesari, ugostiteljske radnje 
samostalnih ugostitelja, cevabdzinice i burekdzinice, 

Clan 19 • 

. · .. · - Izuzetno oa.· odredaba stava 1. clana · 76~ Qsnovnog 
z~ona odredjuju se uslovi po~ kojima se osnovica moze utvrditi i 
u iznosu_m~jem od jednogodisnjeg licnog dohotka radnika iz tog 
stava /minimalna osnovica/ i to: . 

- da takvi obveznici nisu radili cijelu godinu, 
- da im je radn~ sposobnost uslijed starosti, bo-

lesti ili drugih okolnosti umanjena, · 
- kada vrse djelatnost koja im<:3- ~ezonski kar~ter~ 
- kada obveznik nije mogao raditi usled pomanJkanJa 

reprodukcionog materijala, 

V 

DOf,RINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD SAI'IOSTALNOG 
VRSENJ~ INTELEKTUALNIH USLUGA 

. ~-... ".,, ; 



8. 
,.. ., 

"\•: · .. 
· Clan' 26. 

. i .. #, • 

Doprinos iz licnog d9hotka od sam0st1:£lrt6g vrsenja 
intelektualnih usluga u godisnjen ~~V~~lnom iznosu: piacaju obve -
znici ako usluge vrse u manjem obi mu ili ako se licnidohodak 
ne moze utvrditi zbog posebnih okolnosti pod kojima se _urse te 
usluge i to: 

1. ucitelji, nastavnici jezika i muzike, V 

2. nastavnici i drug_a l _ica koja se bave podrucava-
njem, . . . . _ .. • . 

3. svestenici i ostala. lica ·koja ostvaruju pribode 
od vrsenja vjerskih obrada i drugih,_slicnih :2-j~ 
latnosti, . . · _- ' '·•. ·' · 

4. vozaci - instrUktori za voznju motorni~ vozilat 
5. stenografi, daktilografi i stenodaktilografi. 

Clan 21. 

Op~tinski organ uprave nadlezan za poslove prihod~ 
od.redjuje za svakog pojedinog obveznika iz prethodnog clana visi: 
nu doprinosa u godisnjmm pausalnom iznosu u granicama koje o<:f-redi 
Skupstina opstine posebnom od~ukom, vodeci racuna o okolnostima 
kao ito SUS •. 

- · vrsta i obim intelektualnih usluga, 
- da li se usluge· vrse bez , stalnog mjesta. ili u po-

slovnom sjedistu .obveznika, · 
- mjesto odnosno podrucje . gdje se obavljaju inte .-

lektualne usluge, · . · . 
- da li vrsenje intelektualnih usluga ima karakter 

trajnog privredjivanja ili se usluge vrse povremeno. 

Clan 22. 

· Doprinos iz licnog dohotka od samostalnog vrsenj~ 
intelektualnih usluga prema stYarnom licnom dohotku placaju obve­
znici za koje nije propisano placanje doprinosa u godisnjem pau­
salnom iznosu ili u procentu od svakog pojedinacno ostvarenog 
bruto prihoda /doprinos po odbitku/. 

Obveznici doprinosa iz prethodnog stava duzni su 
voditi poslovne knjige. 

Clan 23. 

Izuzetno od odredaba stava 1. clana 82. Osnovnog 
zakona odredjuju se uslovi pod kojima se osnovica doprinosa poje­
dinim obveznicima doprinosa iz licnog dohotka od samostalnog vr­
senja intelektaalnih usluga moze utvrditi i u iznosu manjem od 
jednogodisnjeg licnog dohotka iz tog stava /minimalna osnovica/, 
i to: · 

- da takvi obveznici nisu radili cijelu godinu, 
- da pruzaju usluge manje vrijednosti od uobicajenih 

da svojim uslugama potpomazu humane i kulturne 
akcije na podrucju opstine, 



_,vr 

SPORAZUMIJEVANJE OSNOVICA OBAVEZA 
DOlRINQSA I l'OREZA 

Clan 24. 

Osnovice doprinosa iz licnog dohotka od samostalnog 
vr~en~a zanatskih i drugih privrednih djelatnosti kao i samostalnog 
vrsenJa intelektualnih usluga ili godisnji pausalni iznosi dopri­
nosa i poreza mogu se utvrditi i pismenim sporazumom. 

Clan 25. 

Sporazumijevanje doprinosa iz prethodnog clana moze 
se vrsiti onda ako opstinski organ nadlezan za poslove prihoda ne 
raspolaze dovoljnim podacima za diferenciranje pausalnih osnovica 
odnosno izn_osa izmedju pojedinih obveznika, odnosno ak~ 6e se ppo­
razumijevanjem postici realnije obaveze i·uprostiti postupak oko 
razreza doprinosa i poreza. 

Clan 26. 

S~orazum iz clana 24~ ove odluke potpisuje u ime 
opstine, starjesina organa uprave nadlezan za poslove prihoda. 

Clan 27. 
Sporazumom se utvrdjuje osnovica doprinosa i poreza ­

il~ godisnji-pausalni iznos na osnovu podataka s kojima raspolaze 
organ uprave nadlezan za poslove prihoda uz primjenu kriterija 
propisanih u clanu 12. ove odluke.· · 

Godisnj i doprinos iz prethod:r:i.og stava utvrdjuje se 
posebno na svaku drustveno-politicku zajednicu koja ga je uvela. 

VII 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD AUTORSKIB PRAVA, 
PATENATA I TEHNICKIH UNAPREDJENJA 

C1an 28. 

Doprinos iz licnog dohotka od autorskih prava pate­
nata i tehnickih unapredjenja obracunava se i placa prema Osno­
vnom i republickom zakonu. -



vrr:t ·· 
FOREZ Na PRIHOD OD ZGRADA 

Clan 29. 

. lo. 

Porezu na prihode od zgrada podlijezu sve stambene 
zgrade koje se izdaju pod zakup. 

Na prihode od zgrada odnosno dijelova zgrada koje 
se upotrebljavaju kao poslovne prostorije, porez se placa bez · 
obzira da li se izd~u pod zakup ili th koristi sam vlasnik. 

' -. 

Ulan 3o. 

Troskovi upravljanja, odrzavanja i 
amortizacije, koji se odbijaju od jednogodisnjeg 
rine, odnosno zakupnine, utvrdjuju•se u procentu 

jednogodisnje 
iznosa stana­
i iznoses 

- za upravljanje -i odrzavanje . 
- za amortizaciju 

38% 
25% 

Troskovi upravljanja i odrza.vanja nece se prizna­
vati ako je stan, odnosno poslovna prostorija izdata u zakup,­
ukoliko je tro.skove odrzavanja preuzeo na sebe zakupoprimac. 

IX 

POREZ NA }RIHOD OD IMOVINB I IMOVINSKIH PR.A.VA.·· .. •~V 

' .. ·' 

Clan 31. 

~orez na prihod od i~davanja namjestenih soba za 
stanovanje ili kraci borava_~ placa se u godisnjem pausalnom izno-
su. 

; ' ·_-; : ··.· • . ; 

Clan 32. 

. Opstinski organ uprave nadlezan za poslove prih?da 
odredjuJe za svakog pojedinog obveznika iz prethodnog clana vi­
sinu doprinosa u godisnjem pausalnom iznosu u granicama koje 
odredi Skupstina opstine posebnon odlukom vodeci racuna u okolno­
stima kao sto su: 

- vri'~eme za koje se sobe izdaju pod, zakup, 
broJ podstanara, . . . 

- iznos godisnje zakupnine, .. · .. : ·::. .: 
- obezbedjenje ishrane. 

. . Po1;ez na . prihode od imovine i imovinskih prava koje 
gradJ~ru. . ostvaruJu_o~ izdavanja u zakup pokretnih i nepokretnih 
stvar~ /izuzev namJestenih soba/ i prihoc od prodaje stvari vece 
~ t:aJ~e upotrebne vrij~dnosti placa se u procentu od svakog po-
Jedinacno ostvarenog prihoda. · 
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X 

POREZ NA ORUDJA ZA ~ROIZVODNJU m POLJOPRIVREDI I 
J:>OREZ NA TERETNA DRUMSKA I J:>RIKLJUCNA VOZILA I 
KOMBI-VOZILA 

Clan 33. 

Porez na orudja za proizvodnju u poljoprivredi i 
porez na teretna drumska motorna i prikljupna vozila i kombi-vo­
zila placaju gradjani na ona orudja i vozila i pod uslovima koji 
su propisani Republickim zakonom. 

XI 

POREZ ·NA J:>RIHOD OSTV.Aru:N UPOTREBOM 
DOPUNSKOG RADA DRUGIH LICA 

Clan 34. 

. . .. . Kao p.rihod ostvaren upotrebom dopunskog rada drugih 
lica sm:atra se 3o% . od ukupnog iznosa isplacenih bruto licnih do-
hodaka. · · •::. ,,.~· .. ··· 

cian 35. 

· Obveznici doprinosa iz dohotka od poljoprivrede i 
obveznici doprinosa od aam.ostalnih djelatnosti prema godisnjoj 
pausalnoj osnovici i u go~isnjem pausalnom iznosu placaju porez 
na prihod· ostvaren upotrebom dopunskog rada drugih lica u godi­
snjem pausa1nom iznosu prema broju radnika. 

Ill 

l?OREZ JA l'ROMETYPBEMA GODISNJOJ PAU.6.ALNOJ OSNOVIOI, 
U GODIBNJa1 FAUS.AIBOH IZNOSU . 

Clan ·36. 

Obveznici doprinosa iz licnog .dohotka koji pla6aju 
doprinos iz dohotka prema godisnjoj pausalnoj osnovici, ili u go­
disnjem pausalnom iznosu, ukoliko su obveznici poreza na promet, 
placaju porez na promet prema godisnjoj pausalnoj osnovici ili 
u godisnjem pausalnom iznosu. · 
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Clan 37. 
Opstinski organ uprave nadlezan za poslove prihoda, 

rJesenjem kojim utvrdjuje godisnju pausalnu osnovicu doprinosa iz 
licnog dohotka i iznos doprinosa, utvrdjuje i 5odisnju pausalnu· 
osnoviou poreza na promet i iznos poreza, odnosno godisnji pausa­
lni iznos ~oreza na promet i to posebno za savezni; republicki 
i opstinski. 

Clan 38. 

Osnovica poreza na promet od zanatskih i drugih 
privrednih djelatnosti gradjana ili godisnji pausalni iznos pore­
za na promet mogu se utvrdjivati i pismenim sporazumom. 

XIII 
., 

POSTUP AK ZA RAZREZ I NAPLATU DOPRINOSA I POREZA 

·Clan 39. 
. . . 

Obveznici doprinosa odnosnci pbreza, osim -obvezn~a 
doprinosa iz licnog dohotka od poljoprivrede i obveznika doprinosa 
koji se placa po odbitku, duzni su da podnesu prijavu za razrez 
doprinosa /u daljem tekstu: prijava/ sva:ke godine tokom mjel:leca 
ja.nuara po opstem javnom pozivu i u rokU predvidjenom u pozivu, 
koji ne maze biti kraci od 15 dana. . . · . · 

Opsti javni poziv izdaje :;.org~ uprave nadlezan za 
poslove prihoda. 

Clan 4o. 
' ·. ..~. 

Obveinici . doprinosa i poreza ~d zanatsklh i a.:rugih 
privrednih djelatnosti podnose prijavu koja pored osnovnih poda­
taka o poreskom obvezniku treba da sadrzi narocito: ·-··· ,,~1,·· 

.: \)Odatke o ~pno~ prihod~ odnosno 
0
proinetu.!?~sti-· 

gnutom ili koJJ. ce se postici u toku godine za koJu se priJava 
podnosi, 

- podatke o ucinjenim troskovima koji su bili potre­
bni i _li ce biti potrebni za postizanje prijavljenog ukupnog priho­
da, 

. . - podatke o str.ojevima koje obveznik. koristi pri 
obavlJanJu zanatske ili druge djelatnosti 

bl.
. ti· . .., , - podatke o radnoj snazi koj~ je koriscena ili · · ce 

koriscena sa naznakom isplacenih licnih dohodaka, 
. . - ostale podatke ili napomene koje 6e bi ti od uti-

caJ a na pravilno utvrdjivanje osnovica za razrez doprinosa odno­
sno poreza. 



·•· ! . 

Clan 41.· 

Obveznici poreza na prihod od _zgrada u poreskoj pri­
javi duzni su dati sledece podatke: 

mbenog 
- da li je -zgrada /stan, lokal/ pod upravom sta~ 

preduzeca ili pod upravom samog vlasni;ita; 
. , - blizi · opis ;i dimenzije objekt·a, . 

- kome se zgrada izdaje pod zakup, 
- dokaz o visini zakupnine odnosno stanarine. 

Olan 42. 
/ 

Obveznici koji ostvare prihod od prodaje stvari 
vece i trajne upotrebne . vrijednosti duzni su organu uprave na­
dleznom za poslove prihoda podnijeti prijavu o. tako ostvarenim 
prihodim~ u roku od 15 da:rra od dana izvrsenja prodaje. 

' . 

Clan 43~ 

. . Nepismeni i nedovoljno pismeni. obveznici dopri- . 
nosa mogu_ svoje prijave dati i usmeno u zapisnik, kod organa 
uprave nadleznog za poslove prihoda, pruzajuci pri tome sve po­
trebne podatke za razrez doprinosa odnosno poreza. 

Clan. 44:. _., . 

:Po prijemu poreske . prijave ·nadlezni ·organ uprave 
za poslove prihoda izdaje podnosioc~ . potvrdu o podnesenoj prija­
vi. 

nv 
,. ' 

JEMSTVO . !. -· .. :... 

Clan 45 • 
. {: :., : 

', I Grad.jani '}coji ~rse . zanatske' ugosti teljske' pre-
voznicke i druge djela:tnosti, duzni su nadleznom organu uprave 
za izdavanje odobrenja zarad pridonijeti · izjavu o jemstvu za 
razrezane i duzn~ C!-op:binose i po.reze, i to: .. <-~ · V _ • 

. . - J..~Javu sa dva jemca: u~ost1t~lJ1,. c~vapdz1Je,. 
prevozn1c1 teretnim drumskim vozilima 1 kombi vozilima, mesari, 
mole.l'i, zidari, .fasaderi, stolari, i usluzno rezanje gradje i · · 
burekdzij e. . . 

... . ,., . . - . izj~vu sa · ,jednim ,jemcem: autol~a:i, aut<;>1E-eh~-
nicar1, ·masinbravari, limari mehanicari; precizni mehanicari, 
elektro-instalateri, vodoinstalateri radio-tv mehanicari, vu­
novl~?ari! bojadzije, frizeri, brija6i, obucari, us1uzna vrsi-
dba zitarica. · · 
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Cla,n 46. 
Ko moze biti jerilac cijeni u svakom _konkretnom sluca­

ju organ uprave nadlezan za poslove prihada. · -'· · 
. Smatra se da narocito nije sposoban da izvrsi oba-

vezu je~ca gradjanin koji nema pokretne i nepokretne imovine, a 
nije u r~dnom odnosu ili je prezaduzen obavezama. · 

Svaki gradjanin moze jamciti samo za jednog pore­
skog obveznika. 

Clan ·47. 

Gradjanin koji daje izjavu . o jemstvu u smisl17 ove 
odluke jamci za isplatu doprinosa i poreza cjelokupno~ sv~J?m 
imovinom za iznos obaveza koja 6e biti propisana kao i duznik 
doprinosa i poreza gradjanima za kojeg se daje jemstvo. , 

. U cilju izvrsenja obaveza jemca, ako to ni~e m?guce 
obezbijediti iz njegovog licnog dohotka ili iz pokretne imovine? 
obezbedj'6.Ilje se vrsi stavljanjem zaloznog prava na nepokretnosti 
jemca • . 

Clan 48. 

U izjavi o jemstvu obavezno 6e se navesti· prista­
nak da se naplata dugova obveznika, ukoliko se od · is tog nisu 
mogli naplatiti ni prinudnim putem, bez ikakvih uslova, moze na­
platiti iz cjelokupne imovine jemca. 

Izjav'a jemca treba. da sadrzi i sve ostale garanci-: 
je kojima se osigurava izvrsenje obaveza jemca. 

Clan 49. 

Uz zahtjev ___ za izdavanje odobrenja za rad, nije po-. 
trebno prilagati izjavu iz clana 44·. ove odluke, ukoliko podnosi­
lac z8J?.tjeva polozi u depozitu Skupstine· opstine, na ime ga~a: . 
ntno~ ~z~os~ za pla6anje obaveza prema zajednici, iznos u_v1s1ni 
prosJecnih Jednogodisnjih obaveza tog ili slicnog zanimanJa. 

x:v 
OSI.OBOPJ~J A I OLAKSICE· 

Clan 5· . o. 

. . . . Obveznici doprinosa iz d.ohotka od poljoprivrede 
koJi primaJu stalnu socijalnu pomo6 oslobadjaju se pl~canja 
opsti~kog doprinosa. 



Clan 51. 

Trajanje oslobodjenja od placanja d·oprinosa od 
poljoprivredne djelatnosti za novopodignute vo6njake i sume 
propisanih Republickim zakonom produzuje se tako da ukupno oslo-
bodjenja iznose: · · 

.. : :·. 

•••• 1 : ; : !.~! l :1 :-! ,:; ,-., 
: - ... .;·;~,;,.• :.:·::i~.i'°": .. i -~ 

l. za novopodignute vocnjake zasadjene sljivama, 
jabukama 1 kruskama, orasima i drugim pleme-
nitim vockama . lo godina, 

2. za . zemljiste koje se posumi: 

a/ bagremom ili _drugom sumom niskog 
uzgoja, kao i pitomim kestenom 12 godina, . 

b/ 
.. ... 
c/ 

podizanjem· p_lantaze topole, vrbe, 
johe ili drugim nekim lis6arima · 
swnori{ vis.oko"g uzgoj a 
: .. . . : . . . . . 

.. . .,. ··- ,• 

·. Clan 52. ·.· r ··· 

12 godina, 
3o godina. 

Godisnji razrezani doprinos .iz licnog dohotka od 
poljoprivredne djelatnosti, koji srazmjerno otpada na zemljiste 
dato u zakup radnoj organizaciji za vrijeme duze od tri godine u 
smislu ovlascenja iz Republickog . zakona,: umanji6e se, i to: 

ako zakup traje 3 do 5 godina za 25% 
ako zakup ;raje .5 do? godina za. 50% 

- ako zakup traje 7 do .-lo godina za 80% 
ako zakup traje ;prekb lo godina za loo% 

Ako ugovor o zakupu bude raskinut prije isteka 
ugovoranog roka, olaksica se obracunava prema stvarnom trajanju 
zakupa. 

· Clan 53 • . 

Zemljoradnici koji vr~e usluge oranja zapreznom 
stokom kao sporednom dj elatnos6u ne placaju doprinos iz licnog 
dohotka za ovu _vrstu prihoda~ 

Clan 54-. 

Prihodi ostvareni gajenjem peela, sakupljanjem 
ljeko~itog bilja_~ ~um.ski~ plodova, kao i prihod~ ostvar~n~ od 
vezanJa, ne P?dliJezu placanju doprinosa ~ez obzir~ na v1s1nu 
ostvarenog prihoda ukoliko se ova djelatnost obavlJa kao uzgre­
dna djelatnost. 
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Clan 55 • 
• 

Lica koja obavljaju prevoznicku djelatnost kao 
sporednu djelatnost u poljoprivredi u korist mjesnih zajednica i 
sindikalnih organizacija, au svrhu nasipanja i izgradnje puteva, 
izgradnje citaonica,skola i slicno oslobadjaju se od placanja 
opstinskog doprinosa od te djelatnosti. 

<Jlan 56. 

Licima koja obavljaju djelatnost umjetnickih zanata 
smanjuje se razrezani doprinos za 50%, ako potvrdom nadlezne ko­
more dokazu da im se u,smislu Zakona o zanatskim radnjama samo­
stalnih zanatlija priznaje svojstvo umjetnickih zanata. 

Clan 57. 
Lica koja prvi put otvaraju samostalnu usluznu r'-;l­

dnju, a ne koriste dopunski rad drugih lica i masina na motorni 
pogon, priznaje se pravo na olaksicu u vidu snizenja opstinskog 
doprinosa u prvoj godini rada 3ojo i to za sledece struke zanata: 

• 

1. kovaci, 
2. potkivaci, 
3. pekare, 
4. kolari, 
5. krojaci, 
6. obucari, ._ 
7. radio i tv mehanicari, 
8. mehanicari i automehanicari, 
9. vodoinstalateri, ·. 

lo. frizeri i brijaci. 

Clan 58 • 

. Licima koja vrse samostalnu zanatsku ili drugu . . 
~ri~edn~ i ugostiteljsku djelatnost koji primaju ucenike u cilJU 
izucavanJa zanata, priznaje se posebna poreska olaksica u vidu 
smanjenja razrezanog doprinosa i" proc·esa i to: 

- u prvoj godini ucenja za svakog ucenika po 5% 
- u o.rugoj godini ucenja za svakog ucenika po 7°/o 
- u trecoj godini ucenj~ za svakog ucenika po lo% 

, . . . Iznos olaksice iz prethodnog stava ne moze da bude 
ve~i.odviz~osa isplacene nagrade, a priznavace se u godini u 
kOJOJ ucenik polozi zayrsni ispit u _skolskoj godini. 



XVI 

PRELAZNE I ZAVRBNE ODREDBE 

Olan 59. 

17. 

Za obveznike doprinosa i poreza od zanatskih i 
drugih privrednih djelatnosti i od samostalnog vrsenja intelektu­
alnih usluga kojima se doprinos odnosno porez utvrdjuje po istelru. 
godine, za 1970. godinu ce se izvrsiti razrez prema odredbama 
odluke koja je bila na snazi u 1970. godini~ 

Clan 60. 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da 
vazi 6dluka o doprinosima i porezima gradjana broj ol-2840/l 
/"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 9/69/ i Odluka o izmje­
nama i dopunama Odluke o doprinosima i porezima gradjana broj: 
ol-1822/1 /"Sl.uzbeni glasnik opstine Lopare" broj 8/70/. 

Clan 61. 

Ova odluka stupa na snagu treceg dana po objavlji­
vanju u "Sluzbenom glasniku opstine Lopare", a primjenjivace se 
od 1. januara 1971. godine. 

Brt>j: 01-625/l 
26. maja 1971. godine 

Lopare 

PREDSJEDNIK 
SKUFSTINE OPSTINE WP.ARE, 

Risto Mitrdevic,s.r. 



Na osnovu· clana 22, 29. i 34. Zakona o doprinosima i 
porezima gradjana /"Sluzbeni list SRBiH" broj 11/69, 36/69, 8/70, 
18/70 i 36/70/ i clana 141. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik 
opstine Lopare" hroj 3/70/, Skupstina opstine Lopare na zajednickoj 
jednici Opstinskog vijeca i Vijeca radnih zajednica od .J . i · 1971. 

godirie , d o n ., o _- s i · 

0 D LU KU 

·: · . . - .. ! " . . 

o \t~rdjivanju maksi~aln~h pausalnih i mini­
malnih osnovica obveznika _dopri.nosa iz licnog 
dohotka od _ zanatske djelatnosti . i samostalnog 

•. vrsenja intelektualnih usluga. 

Clan l. 

Maksimalne paus~lne · godisnje osnovice obveznika dopri­
. nosa za pojedine zanatske djelatnosti kojima se doprinos iz licnog 
· dohotka razrezuje prema pausalnoj osnovici, utvrdjuje se za 1971. go- · 
· dinu :i, to: 

Zanatska djelatnost ~ 

l Kovacka 

Hehanicarska 

£lektromehanic arska 
Elektromehanic arska 
Auto bravarska 
Bravarska 
li.utomehanic arska 
Stolarska 

• Limarska 
I 

Zidarska 
•fekarska 

Tapetarska 

"1'ojacka 

·•. 
i 

Upor~djuje se sa 
zanatskom djela­
tnoscu . 

U radnoj orga­
nizaciji 

Iznos maksi;_ 
malne pausa­
lne osnovice 

kovackom Poljoprivredna 
zadruga":Oojcin 
Lukic"Lopare 13.500 

atitomehanicarskom "Konjuh"Zivinice 
RJ-Mackovac-Lopare 19.400 

• automehanicarskom ' 
elektricarskom·: 
autobravarskom 
autobravarskom 
automehanicarskom 
stolarskom 

II 

II 

II 

II 

II 

II • 

Gradjevinsko pred. 
"Maj evica "Lo pare 

2o.loo 
17.400 
18.loo 
18.loo 
19.400 
19.700 

12.600 
limarskom 

zidars.kom 
pekarskom 

11 14.loo 

tapetarskom 

krojackom 

Poljoprivredna za­
druga"Dojcin Lukic" 
Lopare 14.300 
Tvornica namjestaja-
"Bosna" Brcko 36. 200 
Preduzece za izra-
du odjece i poste­
ljine"Mladost" Brcko 21.800 



'6arska 

arska 
lasticarska 

tografska - · ,, 

ecizno-mehani~·a.rska. 

.,..zer za muskarce 

.. zer za zene 

. ..... 

2. 
" 

Tvornica ;:obuce·'·'Jzbor" · _; obucarsko~ 

obU:carskom 
poslasticarskom 

Brcko 16.200 

· automehanic arskom 

automehanicar~kom 

it 

Ugostiteljsko predu­
zece"7 il.pril"Brcko 

r 

"Konjuh" iivinice 
RJ, "Mackovac"Lopare 

II 

brijacko-frizerskom Brijacko-fizerska 
· zadruga Brcko 

brijacko-frizerskom II 

;l.6.200 

33-500 

2o.loo 
2o.loo 

22.500 

2o.2oo 

.,;er:j~• pr_ediv:a· :i ,_· .. 
,-nine . · · ., bojadzijskom Usluzno preduzece 

"Uslu.ga" Brcko 25.000 

..,menorezacka zidars-kom Gradj.evinsko predu~ 
zece "Majevica" . 

Fdoinstalaterska 

.--un.ovlacarska 

acvarska 

-rznarska 

~revoz putnika i 
pobe motornim 
I\TOZilima 
l'lolersko-farbarska 
""lesaraska 

sluzno re.zanje 
gradje 

Usluzno mljevenje 
zitarica 

Kolarska 

Froizvodnja 
kreca 

Lopare 14.lo 

vodoinstalaterskom Komunalno zanatsko 
usluzno preduze6e 
"Standard" Brcko - 29. 

krojackom 

stolarskom 

obucarskom 

autoprevoznickom 

farbarskom 
mesarskom 

stolarskom 

mlinarskom 

stolarskom 

zidarskom 

Preduzece za izradu 
odjece i posteljine 
"Ml ado st II Brcko . 
"Konjuh"Zivinice 
RJ Mackovac-Lopare . 

21. 

19. 
Tvornica obuce"Izbo.B!'. 
Brcko 16. ·.· ._ . .. _., . 

"Konjuh" Zi vinice , 
RJ Mackovac-Lopare . 32. 

II 18. 

Poljoprivredna za- . 
druga"Bratstvo "Koraj 2o • 

• 
"Konjuh"Zivinice 

· RJ Mackovac-Lopare 

"Zi topromet "Trgovina 
zitarica Brcko 24. 
"Konjuh 11 Zivinice 
RJ Mackovac-Lopare 19 
Gradjevinsko predu-
zece 11Majevica11 Lo-
pare 14. 



" Clan 2. 

_Minimaln~ ~o~isnje osnovice ·obveznika doprinosa za pojedine 
z~atske dJelatnosti ~ .. 1.1'.ltelektua;l.ne U$luge, kojima se doprinos razre­
zu~e prema stvarnom licnom dohotkU utvrdjuje se za 19?1. godinu i to: 

Zahaiska djeiatnost 

Moiersko-farbarska 

Stolarska 
Usluzno rezanje 
gradje 
Prevoz robe i put­
nika mot.vozilima 

lasaderska 

_liclaraka 

Pi-oiavoc1D.1a kre~a 
Meaaraka 

Ualu!no m.laevenje 
litarica 
Vodoinstalaterelta 

Ugoetiteljska 

Oevabdzinice 
Burekdzinice 
Advokatska 

Oporedjuje se 
- ea zanatskom _ 
djelatnoscu 

· !ax-barskom 

. ~tolarskom 

stolarskom 

autoprevoznic 
kom 
.tasaderskom 

sidenkoll 

zidarekoa ; 
_aesarsko-. 

mlinarskoil 

_vodoillstalate-
rskom -

-ugostitel;jsl«mt 

6eva.bdzij8kOm 
- burekd.zijskom 
· sudijskom 

. -·c1an 3. 

u raahcj orga- Iznos maksima-
nizaciji _ lne pausalne 

osnoviee 
11Kon3uh"~1v1nice 
RJ Mackovac-Lopare 

, II 

" 

Gradjevinsko predu­
. zece "Izgradnja" 
llrcko -

· Gradaen.Dako ~u­
see• tttt"i•ri.ca Lopare 

16.?oo 
16.ooo 

22.loo 

19.5oo 

1,.~o 
)3.,00 

i>ol:toprivreciaa uaru- : 
ga"Dojlia Luti6"LopaN 18.200 

, "iitopromet~~ga'YiDa 
zitariea l3r~k@ - _24.6oo 
Komunalno predue6e 
"Stan4ard• lriJto 
Ugostiteljsko predu­
zece"7 Apl'il" ~Jt" 

" 
II 

' 
~7-~ , 
1~.000 

16.9oo 
43.~ ;Lo.o 

Kod _utvrdjivanja osnovice za djelatnosti koje nisu zastuplje­
ne u clanu 1. i 2. ove odluke, izvrsice se poredjenje sa srodnim djela­
tnostima za koje su utvrdjene osnovic~. 

Clan 4. 

Ova odluka stupa na snagu treceg dana po objavljivanju u 
/ 11Sluzbenom glasniku opstine Lopare" o. primjenjivace se za razrez dopri-
nosa za 1971. godinu. · · 

Broj: ol-784/1 
· .; ~ • ... - - 1971. godine 

Lo pare 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINE IOPARE, 

Risto Mitrasevic,s.r. 



Na osnovu clana 1. Osnovnog zakona o komunalnim ta­
ksama /"Sluzbeni list S.l!'RJ" broj 52/64/, clana l. Zakona o komu­
nalnim taksama /"Sluzbeni list s.n BiH" broj 6/56/ i clana 141. 
Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 
3/?o/, Skupstina opstine Lopare na zajedr..ickoj sjednici Opstinskot, 
vijeca i Vijeca radnih , zajednica od 26. maja 1971. godine, dono­
si 

0 D L U K· U 

0 ZAVODJENJU KOMUNALNIH T.AKSA NA PODRUCJU 
OPSTINE LOPARE 

Clan 1. 

Za podmirenje drustvenih potreba, izvrsenje zadata­
ka i vrsenje sluzbi, koje je opstina po Ustavu i .zakonima duzna 
da finansira, zavode se komunalne takse u okvirima i na predme­
te predvidjene u Tarifi komunalnih taksa, koja je sastavni dio 
ove odluke. 

Clan 2. 

U pogledu nacina obracuna, mjesta placanja, rokova, 
kaznenih odredaba i svega ostalog sto nije regulisano ovom 
odlukom ili Tarifom komunalnih taksa primjenjivace se odredbe 
Osnovnog zakona o komunalnim taksama i Zakona o komunalnim ta­
ksama. 

Clan 3. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaju da vazi 
Odluka .o zavodjenju komunalnih taksa na podrucju opstine Lopare 
za 1965. godinu broj: 01-1491/1, / 11S1uzbeni glasnik opstine 
topare" broj 2/65/ i Odluka o izmjeni Odluke o zavodjenju ko­
munalnih taksa na podrucju opstine Lopare za 1965. godinu broj 
ol-1741/2?, /"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" ~ broj 11/65/ • . 

Clan 4. 

Ova Odluka stupa na snagu treceg dana po objavlji­
vanju u "Sluzbenom glasniku ops tine Lopare". 

Broj: 01-616/1 
26. maja 1971. godine 

Lo pare 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINF. LOPARE. 

Risto Mitrasevic,s.r • . 



T.ARIFA KOMUNALNIH TAKSA 

Tarifni broj 1. 

Nppomena: 

ta drzanje muzike u javnim lokalima 
placa se dnevno 3 dinara. 

1. Pod javnim lokalima u smislu ovog Tarifnog 
broja podrazumjevaju se kako sruni poslovni 
lokali ./kafane, gostionice, restorani, pro­
storije 'drustvehih _organizacija isl./ tako 
i isturena poslovna mjesta /baste, terase i 
sl./. . · . · 

2. Tak~a po ovom Tarifnom 'Qro·ju utvrdjuje se 
za cijelo vrijeme za koje je odobreno 
dnzanje mazike. 

3. Ako se utvrdjena taksa ndnosi na vrijeme 
krace od mjesec dah.a, · taksa se ima odmah 
platiti. U protivndm taksa se placa u je­
dnakim mjesecnim obrocima unaprijed do 
petog u mj,e_secu.i ,. ·· · · 

. ' .· :. (!'" 

Tari;Cni broj 2. 

lfapomena: 

Za z·apremanje trotara , i drugih povrsiiia 
ispred poelovnih ~rostorija, placa se . ,o dinara.. 

( 

·. ·:. :· · 

1. Pod zapremanjem trotoara podrazumijeva se 
prostor koji zauzimaju pokretne tezge 
7klupe/ privremeni smjestaj · robe i slicno, 
ukoliko se nalaee na trotoaru ili neposre­
d.no uz trotoar. 

2. Taksa po ovom Tarifnom broju placa se una­
prijed u jednom iznosu za kalendarsku go­
dinu. Ako se odobrenje nadleznog organa za 
zapremanje trotoara odnosi na vrijeme krace 
od l. godine dana te.ksa ce se umanjiti sraz­
mjerno broju mjeseci za koje se nije koristi-
lo zapremanje trotoara. · 

Tarifni bro,j 3. 

Za sva1ru istaknutu firmu, pla6a se: 
a/ Radne organizacije za maticno preduzece i 

posebno za svaku istaknutu firmu poslovnih 
jedinica i pogona, skladista, prodavnica i 
sl. placaju godisnje • • • • • • • • • 300 dinara. 



b/ vlasnici 1irivatnih zanatskih radnji :i. 
lica koja samostalrio .. vrse druge privredne 
djelatnosti i intelektualne usluge na . 

~.,:,.osnoyu odobrenja za rad, placaju godisnje; 
.· , .. 

_ _-.. . l~ ugostitelji, aecije i cevabdzije 30<;> dinara, 

2: •. me sari, moleri, stolari, tapetari, 
··- ~-~ bojari, ·vunovlac.ari i krecari 

. • \ I ~ • 

3. zidari, mehani.cari ~:'i, :automehanicari 
. ( . ·.: 

200 

J.5o 

4. el@k~romtinari 1,.,.~J.:~ktroinstal;tef!;, 
vodoinstalateri, radio i -TV mehani­
cari, brijaci, frizeri, krojaci",~--'. ;<:: . :.{ 
obucal?~,, poslasticari, fotografi ·-~ 
pekari, . · · . . _:, · · ··/ . l._oo 

kovac i' ko;ari ~ . OI?~cari' l:imari t . . 

kamenoresci, rezaci drveta motornom 
testerom, bacvari '' 'i ,.-vode11icar_i, 

6. ave ostale zanatske radnje i samo~ 
stalna zanimanjat 

•.•. - . '. ' .. _ .. 
-r.7,,.,. _ 

: ·, .... 

:• . 

. . ... . .. 

II 

II 

" 



Na osnovu clana 7. i 8. Zakona o finansiranju obra­
~ovanja i_v,spitanja 1:s1uzbeni !i~t SRBiH" broj 32/66, 40/68 
1. 11/71/ 1 clana 141. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni gla­
snik ops tine Lop are" broj 3/70/, Skupstina ops tine Lopare na 
zajednickoj sjednici Opstinskog vije6a i Vije6a radnih zaje­
dnica od 26. maja 1971. godine, d o n o .s. i 

• 
0 D L U K U 

0 STOPI OPSTINSKOG. DOPRINOSA ZA FINil.NSIRANJE 
OBRAZOVANJA I VASPITANJA I ~ROCENTIMA IZDVA­
JANJA ZA OBRAZOVANJE I VASPITANJE IZ SREDSTA­
VA KOJA PRIPADAJU BUDZETU OPSTINE LOPARE 

Clap. L . 

Ovom odlukom propisuje se stopa opstinskog doprino­
sa za finansiranje obrazovanja i vaspitanja i procenti izdvaja­
nja za obrazovanje i vaspitanje iz sredstava opstinskih dopri­
~osa i poreza i dopunskih sredstava koja pripadaju budzetu 
opstine Lopare. · 

Clan 2. 

Opstinski doprinos za obrazovanje i vaspitanje iz 
licnog dohotka iz radnog odnosa pla6a se po stopi od 5%. 

Stope doprinosa iz stava i. ovog clana primjenju­
ju se na iste osnovice po kojima se pla6a doprinos iz licnog 
dohotka iz radnog 9dnosa i odnose se na sve obveznike. 

Olan 3. ,, .: . 

Od ostvarenih ostalih opstinskih doprinosa iz licnog 
dohotka izdvajaju se sredstva za finansiranje obrazovanja i va­
spitanja u procentu 9 i to: 

l. od dbprinosa iz licnog dohotka 
od poljoprivredne djelatnosti 

2. od doprinosa iz licnog dohotka 
od samostalnog vrsenja zanatskih 
i drugih privrednih djelatnosti, 

3. od doprinosa iz licnog dohotka o~ 
samostalnog vrsenja intelektualnih 
usluga, 

4. od doprinosa iz licnog dohotka od 
~u~orskih prava, patenata i tehni­
ckih unapredjenja, 

53% 

53% 



2. 
Clan 4--. 

Od 
se sredstva za 

ostvarenog opstinskog poreza na promet izdvajaju 
obrazovanje i vaspitanje u procentu, i to: 

1. od opstinskog poreza na promet robe 
na malo, 

2. od opstinskog poreza na promet usluga 

Cl~ 5. 
Od dopunskih sredstava koja opstina dopije ·J?O Z~o­

nu o dopunskim sredstvima opstina za 1971. godinu, za finansira­
nje obrazovanja i vaspita:nja izdvaja . se 53%_! 

.Clan 6. >' · .. · 
Izdvajanje sredst·ava iz opstinskih doprin<?sa i. 

poreza u odredjenom procentu iz clana 2, 3. i 4-. za ~inans~: 
ranje obrazovanja i vaspitanja vrsice Sluzba drustvenog kngi~o­
vodstva ~rilikom svakog praznjenja, a ostatak unosi ti u opsti-
nski budzet. · 

.., Izdvajanje iz dopunskih sredstava u odredj~noJ!l 
· centu iz clana 5. ove odluke za finansiranje obrazovanJa J. 
spitanja vrsi6e sluzba za izvrsenje budzeta opstine .Lopare 
po prispje6u dopunskih sre.dstava. · · · 

Clan 7. 

pro­
va­
odmah 

Danom stupanja na snagU ~ve odluke prestaje da va~i 
Odluka o izdvajanju sredstava za obrazovanje i . vaspitanj~ 1?r0 J 
01-920/l od 31. marta 1970. godine /"Slµzbeni glasnik opstine 
Lopare II broj 4/70/. · · 

Clan 8. : 

Qva odluka stupa na snagu treceg dana po objavl.ji­
vanju ~ "Sluzbenom glasniku opstine Lopare" a primjenjiva?e _se 
o~. 1. ~anuara 1971. godine, izuzev clana 2. koji 6e se primJe­
IlJJ.Vati od dana stupanja na snagu ove odluke. 

Broj: Ol-io49/l 
26. maja 1971. godine 

L o p a r e 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINE LOP.ARE, 

Risto Mitrasevic,s.r 



S A D R Z A J 

l/ ODLUKA O BUDZETU OPSTINE· LOPARE ZA 1971. GODINU, 
2/ ODLUK.A O OPSTINSKOM POREZU NA PROMET ZA PODRUCJE 

OPSTINE LOPARE, 
3/ ODLUKA O STOP.AMA DOPRINOSA I POREZA IO VISINI 

DOPRINOSA I POREZA KOJI SE PLaCAJU U GODISNJIM 
PAUSA.LNIM IZNOSIMA NA PODRUCJU OPSTINE LOP.;:iRE, 

4/ ODLUKlj O DOfRINOSIMJ;.. I POREZIMA GRA.DJli.NA NA 
PODRUCJU OPSTINE LOPARE, 

5/ ODLUKA O UTVRDJIVil.NJU MJ.J{SIM.rl.LNIH PAUSi.LNIH 
I MINIMALNIH OSNOVICA OBV£ZNIKi1. DOPRINOSA IZ LI­
CNOG DOHOTKii. OD ZANATSKE DJELATNOSTI I' lUMOSTA­
LNOG VRSENJA INTELEKTUALNIH USLUGA, . 

6/ OD LUKA O Zl ... VODJENJU KOMUNALNIH TA.KSA N.A. PODRUCJU 
OPS TINE LOPlffiE, 

7/ ODLUKA O STOPI OPSTINSKOG DOPRINOSA ZA FINANSIRA­
NJE OBRAZOVJi.NJA I V.ASPITANJA I PROCENTIMA IZDVA­
,1.ANJA ZA OBRJ:,.ZOVJ;.NJE I V.ASPITANJE IZ SREDSTAV.a. 
KOJA PRIPlillAJU BUDZETU OPSTINE LOPJi.RE. 


